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■M Rapperswil ■

Mobei Ferrari
Mobel Ferrari otevřel největší moderní výstavní 
S« ve východním Švýcarsku.
10.000 čtv. metrů výstavní plochy
Nejmodernějšl nábytek z celé Evropy.

Ložnice od 790.— Fr. až 7000.- Fr.
Sekretáře od 580.- Fr. až 8000.- Fr.
čal. soupravy od 490.- Fr. až 7000- Fr.
(kožené)

Nevíte, kam se starým nábytkem? - K nám, 
k MOBEL FERRARI I
Starý nábytek od Vás vezmeme protiúčtem za 
nejvyšší ceny při nákupu nového nábytku. Na 
požádání Vám umožníme výběr přímo v továr
nách. Dovolujeme sl Vás upozornit na výhody, 
které Čechoslovákům poskytujeme:

- Kredit až do Fr. 15 000.-.
- Splátkový systém až do 30 měsíců.

— Bezplatná dodávková služba.

- V případě úrazu či úmrtí nemusí pozůstalí 
nic platitl

- Termín splatnosti splátek lze až o 2 měsíce 
posunout.

- Možnost placení do 3 měsíců bez banky a 
bez úroků a ještě se slevou.

— Při nákupu nového zboží nad Fr. S00.— 
úhradu cestovních výloh.

Váš krajan, pan Viktor HANUŠ, Vás obslouží 
v pátek od 17. do 21. hod. a v sobotu od 8. do 
18. hod. Ale i v týdnu vždy do 10. hodiny 
dopoledne a od 18. hodiny večer Vám rád po
radí a odpoví na Vaše dotazy na 
tel. čísle (01) 926 29 82

Pro architekty a 
stavbyvedoucí
dodáváme a pokládáme kovralové koberce 
{Spannteppiche). filcové a plastické podlahové 
povlaky dle Vašeho přáni, včetně dodávky a 
provedení soklíků z PVC. Naše kapacita stačí 
pro jakékoliv množství.

To vše za nejnlžši ceny.
Přesvědčte se sami, pošleme Vám vzorky a 
nabídku. Zařizujeme nejen bytové jednotky, ale 
též tovární haly, obchodní místnosti, zkrátka vše. 
Nezávazné dotazy adresujte na firmu:

Mobel Ferrari, 8645 Jona-Rapperswil, k rukám p. 
Hanuše nebo zavolejte pana Hanuše večer od 
18. hodiny na tel. č. (01) 92629 82.

Jona-Rapperswil
Tel. (055) 277121

RAPPERSWIL ■

mobel ferran
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Zúrich, 15.dubna 1978 Ročník 7.

Na obálce: Jan Kristofori, z cyklu kreseb "Lidská práva"

SOUDRUH DUB
Je to nespravedlnost osudu, ba řekl bych, jakési národní neštěstí, 

že se veřejnosti zachoval tak žalostné neúplný obraz života jedné z le
gendárních postav české historie, pravého vzoru vlastností, kterých si 
všechny naše vrchnosti nadmíru vážily (i když nutno v zájmu úplnosti 
dodat, že se vždy našlo dosti lidí, kteří pro ně porozumění neměli, ba 
v určitých obdobích jimi pohrdali a jejich nositelům tu slovem, tu 
hrubým činem dávali najevo, jak málo je doceňují). Vlastnosti, kterým 
se v různých dobách říkalo různě - věrnost císařskému domu, vlastene
ctví (tento pojem ovšem nutno v této souvislosti používat s rezervou, 
protože byl širokými vrstvami interpretován zcela jinak), KLAPOKLIDDEZ 
(zajisté vám není neznáma ta mistrná zkratka pro "kladný poměr k lido
vě demokratickému zřízení") a dnes angažovanost.

Snad jste již uhádli, že mám na mysli onoho čadského profesora gy
mnázia a přítele okresního hejtmana, poručíka Duba, který se obětavě 
pokoušel o mravně-politickou výchovu vojsk, zejména Dobrého vojáka 
Švejka, přičemž jeho pravá povaha zůstala zahalena rouškou tajemství, 
což sám vyjadřoval slovy: "Ty mě ještě neznáš, ale až mé poznáš z té 
horší stránky, já tě donutím až k pláči." Žel toto tajemství mělo zů
stat široké veřejnosti neodhaleno, neb poslední, co se o Dubovi dově
děla, je závěrečný odstavec autentického, tj. Haškova rukopisu, který 
zní:

"S okresním hejtmanem jsme vždy říkávali: 'Patriotismus, věrnost 
k povinnosti, sebepřekonávání, to jsou ty pravé zbraně ve válce!’ Při- 
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potnínám si to zejména dnes, kdy naše vojska v dohledné době překročí 
hranice."

Od té doby mnoho vojsk překročilo mnoho hraníc, ale po Dubovi jako 
by se země slehla. Tím více mě potěšilo, když jsem právě dnes, v sobo
tu po velikonocích, našel ve schránce zásilku, která se ke mně dostala 
složitými oklikami z Československa. Obsahovala rozsáhlou, žel neúplnou 
dokumentaci o rodě Dubů.

Co se s čadským poručíkem stalo v dalším průběhu války, tím nemohu 
bohužel sloužit. První záznam je totiž až z 5.listopadu 1918, kdy se 
Dub vrátil do rodného města. Z data lze usoudit, že Dub nebyl v době, 
kdy válka skončila, ani na frontě, ani v zajetí, ani v legiích - nej
spíše se ho dožil v nějaké etapové nemocnici - to by odpovídalo jak 
době trvání cesty domů, tak známým údajům o jeho chatrném zdravotním 
stavu. Ale to jsou jen dohady.

Dokumentárně doloženo je jen tolik, že Dub se chtěl nejdříve nená
padně odplížit z nádraží do svého bytu, obávaje se, že občané mají ji
stě v paměti jeho c.k.vlastenecké projevy. Když však míjel bránu budovy 
okresního hejtmanství, vystupoval z ní právě okresní hejtman - a ejhle 
- byl to stále ještě jeho starý známý. Spatřiv Duba, zvolal: "Nazdar, 
bratře Dubu, vítám tě domů!" A oba staří bojovníci proti habsburskému 
temnu si padli do náručí.

Jak z dokumentace dále vysvítá, Dub se ihned přihlásil na své staré 
místo v gymnáziu, pro jeho otřesené zdraví mu však byla poskytnuta 
půlroční zdravotní dovolená. On však na své zdraví nedbal a vrhl se plnou 
silou do rozvíjejícího se politického života. Vystupoval na řadě ve
řejných schůzí, někdy společně s okresním hejtmanem, někdy bez něho, a 
pronášel ohnivé řeči, které vždy začínaly slovy: "Tři sta let jsme 
trpěli..."

Jeho politická činnost zřejmě neušla pozornosti vyšších míst, pro
tože po konci zdravotní dovolené Dub již nenastoupil do školy. Stejný 
den, kdy přítel okresní hejtman odjel do Prahy, kde se stal minister
ským radou a později sekčním šéfem jakéhosi ministerstva, opouštěl 
rodné město i profesor Dub, byv jmenován zemským školním inspektorem.

V této funkci se stal postrachem všech ředitelů, jejichž školy na
vštěvoval a kterým sliboval: "Vy mě ještě neznáte, ale až mě poznáte 
z té horší stránky, já vás donutím až k pláči."

Bohužel, záznamy o dalším Dubově životě jsou poněkud kusé, obsahují 
již jen údaj, že se mu narodil (o datu jeho sňatku a o původu jeho že
ny chybí jakákoliv zmínka) v říjnu 1925 syn Alois. Poslední zmínku o 
Dubu starším nacházíme v roce 1942 na Aloisově přihlášce do Kuratoria 
české mládeže. V rubrice "povolání otce" je tam uvedeno: "sekční šéf". 
Tak nevíme ani, zda se otec Dub dožil konce války a osvobození od na
cistického útisku. Je to však nepravděpodobné, protože zajisté by byl 
i v této situaci projevil své horoucí vlastenectví.

Zato mám před sebou fotografii Aloise Duba v čerstvě nažehlené uni
formě s páskou RG a se samopalem na rameni. Podle toho, že na okraji 
obrazu je část tanku, obsypaného lidmi a květy, lze soudit, že snímek 
byl pořízen 9. či 10.května. Aloisova levá ruka je obvázána, zřejmě byl 
raněn.

Jak ukazuje další dokument, původ jeho zranění vysvítá z fotokopie 
žaloby pro urážku na cti, kterou Alois podal proti jakémusi občanu Jo
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sefu Horákovi. Zmíněný Horák totiž tvrdil, že v květnovém povstání bo
joval na barikádě právě u domu, v jehož sklepě se skrýval Alois Dub 
společně s pěti kamarády. Když barikádníci vyvěsili na domě českoslo
venský prapor, Alois prý ze sklepa vyšel a vlajku strhnul, přičemž si 
o drát, jímž byla připevněna, zranil ruku. K žalobě je přiložena slož
ka místopřísežných prohlášení oněch pěti Aloisových kamarádů, že ve 
zmíněné době společně s Aloisem Dubem bojovali na barikádě ve zcela 
jiné části města, jakož i záznam: "Řízení se zastavuje, protože žalo
vaný podlehl zranění utrpěnému 8.května 1945."

Dokumentace obsahuje několik dalších faktů: čtyři dekrety na byty 
po Němcích, jakož i dekrety o jmenování Aloise Duba národním správcem 
statku v Dubě a továrny v Ústí nad Labem. Jak to Alois všechno stačil, 
o tom se v dokumentaci nic nepraví. Zato obsahuje ještě fotokopie Pro
zatímní legitimace KSČ, vydané v červnu 1945 v Praze ("původní povolá
ní: Dělník") a průkazu čs. strany národně socialistické, vydaný v září 
téhož roku v Ústí nad Labem.

Jak dlouho zůstal Alois členem Čs.strany národně socialistické, ne
vyplývá z dokumentace, členem KSČ je dodnes. Také není jasné, jakou 
cestou se dostal do Mělníka, kde je jeho pobyt doložen několika novi
novými výstřižky z března až května 1948. Je v nich označen jako ta
jemník Akčního výboru obrozené národní fronty a pracovník sekretariátu 
KSČ. Výstřižky citují části jeho projevů na různých schůzích a dovídáme 
se z nich, že se jeho výrazivo značně liší od zastaralých způsobů otco
vých. Neslibuje nikomu, že ho donutí až kpláči, zato se pro protivníky 
režimu domáhá "rozdrcení","vyhlazení", "zničení" a jiných příjemností. 
Jak je vidět, drží krok s dobou.

Pak je v dokumentaci opět určitá časová mezera, po níž následuje 
dosti kuriózní dokument. Je to dopis, adresovaný v dubnu 1953 jakousi 
Vlastou "milé Julině". Personálie odesilatelky ani adresátky nejsou 
uvedeny. Z dopisu vyjímám:

... Dnes jsem potkala toho vola Lojzu, je z něho teď velké zvíře 
v partaji. Naposledy jsem ho předtím viděla vloni v červnu. Tehdy se 
mě místo pozdravu zeptal: "Vlasto, jdeš dneska večer na aktiv v Lucer
ně? Bude tam mluvit Ruda Slánský." Já na to, aby mě vynechal, že Slán
ského nemůžu ani cejtit, že se mi už při jeho jménu otvírá kudla v ka
pse. Nato on se strašně rozčílil: "Kdybys nebyla moje sestřenice, tak 
bych tohle hned oznámil", povídal, a já mu řekla, že si může něco. Na 
tohle jsem si vzpomněla, když jsem ho dnes potkala a říkám: "Tak co, 
Lojzíku, kdo by teď měl oznámit koho?" On ouplně zblednul a šeptal: 
"Prosím tě, nikde to neříkej, vždyť i soudruh Gottwald se v něm zmýlil.” 
Je to vůl ...

V té době byl Alois, jak vyplývá z dalších výstřižků, již několik 
let tajemníkem OV KSČ v Příbrami, kde vedl i zemědělský referát. 
Z prvních let této činnosti nejsou o jeho působení v dokumentaci obsa
ženy žádné doklady, ale z projevu pracovníka ÚV na okresní konferenci 
roku 1953 se dovídáme, že se zvláště zasloužil o přesvědčování rolníků 
ke vstupu do JZD a o odhalování kulackých zločinů. Jmenovitě je v pro
jevu uveden případ kulaka Březiny, u něhož byla při prohlídce, k níž 
došlo díky Dubově bdělosti, nalezena brokovnice a pět metráků brambor, 
které ze sklizně neodvedl, nýbrž skryl ve sklepě pod dřívím. Vymlouval 
se na to, že je neschoval pro šmelinu, ale pro sebe a pro svou osmi
člennou rodinu.
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Také v dalších letech Alois patrně úspěšně radil zemědělcům, kdy a 
co mají zasít a sklízet, což lze usoudit z toho, že 1957 byl jednomysl
ně a spontánně zvolen Prvním tajemníkem OVKSČ v Ústí nad Orlicí. Zdá se 
však, že ani tato odpovědná činnost nestačila jeho touze sloužit straně 
a vlasti. Alois patrně neznal volné chvilky. Když zrovna nebyl na 
schůzi, poslouchal rozhlas a o všem, co tam zavánělo oportunismem, li
beralismem a různými jinými -ismy, psal dopisy na ÚV, na ředitelství 
Čs.rozhlasu a někdy i články do novin. Výstřižky těchto článků jakož i 
fotokopie dopisů jsou v dokumentaci obsaženy.

Ústředním ředitelem čs. rozhlasu se v oné době stal soudruh Karel 
Hoffman. Často vystupoval veřejně jako obhájce instituce, kterou vedl, 
a jen s těžkým srdcem se znovu a znovu musel odhodlat k tomu, aby z Du
bových upozornění vyvodil kádrové důsledky. V čs.rozhlasu se občas ko
nal tzv. FRP (festival rozhlasových průšvihů). Přestože Dub Hoffmanoví 
působil nové a nové potíže, zdá se, že si jeho zásadovosti' i tak čím 
dál tím víc vážil. Jinak nelze vysvětlit další dokument, v němž soudruh 
Karel Hoffman, nově jmenovaný ministr kultury, jmenuje Aloise Duba 
(jeho činnost je ve jmenovacím dekretu uvedena jako "pracovník ÚV KSČ" 
- jak se tam z Ústí nad Orlicí dostal, o tom chybí doklad) vedoucím 
odboru. Že sblížení obou těchto věrných a zásadových mužů bylo trvalé, 
vyplývá z dalšího dokladu, který byl Hoffmanem podepsán těsně po jeho 
příchodu z ministerstva kultury do čela ministerstva spojů. Je to de
kret, jímž Dub je jmenován náměstkem ministra a vedoucím kádrového od
boru tohoto ministerstva.

Z roku 1968 obsahuje dokumentace fotokopii známého prohlášení věr
ných komunistů, kteří se sešli v sálu Čechie Karlín, aby vznesli va
rovný hlas proti kontrarevolučním rejdům. Jelikož jde o kopii špatné 
kvality, nemohu s určitostí tvrdit, že jeden z podpisů je skutečně Du
bův, ačkoliv se to zdá. Dále následuje fotografie, ukazující Duba, jak 
si potřásáu vchodu do jakési velké místnosti ruce se sovětským důstoj
níkem. V pozadí je vidět dva muže, kteří se přinejmenším značně podo
bají Karlu Hoffmanoví a Miroslavu Sulkovi - tehdy sesazenému řediteli 
ČTK. Na rubu fotografie je napsáno: 20. srpen 1968, 20 hodin. Snad to 
nějak souvisí se známou skutečností, že oba jmenovaní se v uvedenou 
dobu zúčastnili schůzky, na níž byly "věrným" komunistům rozděleny 
úkoly pro nastávající akci bratrské pomoci, ale s určitostí to tvrdit 
nemohu.

Žádné jiné doklady o činnosti Aloise Duba z doby bratrské pomoci 
v dokumentaci obsaženy nejsou. Lze však důvodně předpokládat, že spo
lečně se svým šéfem se marně pokoušel zabránit tomu, aby rozhlas mohl 
vysílat, a že se po nezdaru této akce společně s ním ztratil beze sto
py - patrně do onoho komplexu Pod kaštany, nad nímž vlaje sovětská 
vlajka, a kde se v oné době kromě diplomatické aktivity, pro níž je 
vlastně určena, odehrávalo ještě leccos jiného. To ovšem nemám dolože
no.

Další výstřižek mé sbírky je datován až z března 1969 a hovoří o 
činnosti Aloise Duba jako člena předsednictva Krajského výboru KSČ 
v Ústí nad Labem a předsedovi KKRK (to není Ku Klux Klan, nýbrž Kraj
ská komise pro revizi a kontrolu, v čemž ovšem v oné době, pokud se 
týká cílůametod práce, je jen nepatrný rozdíl). Hovořil na schůzi zá
vodní organizace KSČ v jednom ústeckém závodě o nutnosti očistit řady 
strany od kontrarevolucionářů a pravicových oportunistů. Až při druhém 
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přečtení tohoto výstřižku jsem si povšiml, že šlo o závod, který byl 
po válce vybudován z menší fabriky, právě oné, kde náš Alois kdysi ná
rodně správcoval.

To již Aloisovi šel pátý křížek a postupně ho zřejmě obětavá práce 
profesionálního revolucionáře začala unavovat. Nevystupoval již tolik 
na veřejnosti - přinejmenším o tom nejsou zachovány žádné doklady v mé 
dokumentaci. A právě v den jeho padesátých narozenin vyšla v ústeckých 
novinách zpráva, že soudruh Alois Dub, člen předsednictva KV KSČ a člen 
ÍJV KSČ, byl jmenován ředitelem onoho velkozávodu, k němuž od roku 1945 
měl tak úzký vztah.

Potom již následuje jen zpráva o XV.sjezdu KSČ, kde Dubovo jméno je 
podtrženo na seznamu členů nově zvoleného ÚV. Jako takový se určitě i 
letos v březnu účastnil zasedání tohoto orgánu, na němž jeho starý 
známý, soudruh Karel Hoffman, nyní předseda ÚRO a člen předsednictva 
ÚV, kriticky hodnotil vývoj hospodářství. Jako jednu z příčin uvedl, 
že "na vedoucích místech v hospodářství jsou mnohde lidé s nedostateč
nou kvalifikací a pochybných charakterových vlastností."

Když toto soudruh Hoffman říkal, hlas se mu zadrhl.
Donutilo ho to až k pláči.

1.duben 1978 Karel ADÁMEK

Dr. med. Jan Ulrych, 
odborný lékař pro 

RHEUMATOLOGII a FYSIKÁLNÍ LÉČBU 
oznamuje 

otevření soukromé praxe 
6004 LUZERN, Alpenstrasse 1 

Ordinační hodiny od 8 do 11 hod. a dle telefonické domluvy 
Telefon: 041 - 22 22 07

čekáte návštévu z československá?
Úrazové a nemocenské pojištění pro Vaše příbuzné a známé Vám za 
velmi výhodných podmínek zařídí náš inspektor Petr BLÍŽENEC.
Tel.: kane. 031-22 53 93, byt 031-55 57 92

ZÚRICH^VERSICHERUNGEN
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o zemi našeho nového domova

ŠVÝCARSKÁ HISTORIE

BURGUNDSKÁ VÁLKA

Některému čtenáři by se snad mohlo zdát, že švýcarské dějiny sestá
valy jen ze šatných válek. Uplynulo sotva dvě stě let od počátku věčného 
svazku pod přísahou a pojmy Morgarten, Sempach, Sv.Jakub, Curych a teď 
ještě Murten plní kroniky, coby symboly slavných bitev.

Koncem 15. století byli Švýcaři skutečně obávanými bojovníky a lec
která korunovaná hlava neželela zlata, aby je získala jako žoldáky do 
svých služeb. Nutně tím docházelo k paradoxní situaci, že Švýcaři se 
zúčastňovali bitev a válek na obou stranách, vzájemně se pobíjeli a 
brali žold za prolitou bratrskou krev. Jak se to slučovalo s ideou 
spříseženectví, lze jen stěží pochopit.

Dohasínající středověk měl svá pravidla a svou logiku. Svou morálku 
i své normy. Vzpomeňme si jen,že i v dějinách českého národa docházelo 
k bratrovražedným bitvám a nesudtne proto příliš ukvapeně. Oproti době 
dnešní byly tehdejší země helvétské chudé a nestačily uživit obyvatel
stvo po dobu celého roku. Jakmile skončily žně' a sklizeň byla pod 
střechou, nechali se muži v bojeschopném veku najímat do služeb všech 
možných knížat a králů, aby se zas koncem jara a začátkem léta vrátili 
do svých domovů (pokud ovšem vyšli ze všech bitev se zdravou kůží). Dá 
se tedy říci, že Švýcaři byli profesionální válečníci a že válka pa
třila k jejich dennímu chlebu.

K tomu musíme přičíst, že tehdejší kronikáři zaznamenávali hlavně 
dramatické události a zanechali nám tak poměrně podrobná svědectví o 
všech bitvách. Na nedostatek látky si nemohli stěžovat, neb patřilo ke 
cti středověkého rytíře měřit své síly na válečném poli.

V 15. století ale význam rytířstva doznívá a přežívá už jen ve zde
generované formě na královských dvorech. Světská moc se koncentruje 
v rukou králů a císařů, začínají pomalu vznikat centrálně spravované 
státy. Války se nevedou již zdaleka pro uraženou čest či ve znamení 
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kříže, nýbrž v zájmu státu a koruny, stále víc se prosazuje tzv."vyšší 
diplomacie".

Na konci 15.století ovládaly Evropu tři významné osobnosti; Lud
vík XI., král francouzský; Karel Smělý, vévoda burgundský; císař Be
dřich III.,Habsburk. Ludvík XI.byl první moderní francouzský panovník. 
Své současníky převyšoval diplomatickou obratností a nevázanou bez
ohledností ve výběru prostředků k rozšiřování své moci. Jeho velkým 
obdivovatelem byl sám Machiavelli. Za jeho vlády se Francie přehoupla 
ze středověku do novověku. Takřka s náboženským fanatismem sledoval 
tento chladný vypočítavec svůj cíl, udělat z Francie soudržný národní 
stát, který by v Evropě hrál roli velmoce.

Ludvíkovým protějškem byl vévoda Karel Smělý v Burgundsku. Jako 
poddaný císaře a francouzského krále vlastnil rozsáhlá území mezi Ně
meckem a Francií; Nizozemí, Flandry, vévodství i hrabství burgundské. 
Díky svému bohatství byl mocnější, než oba jeho "přímí nadřízení". Byl 
zároveň posedlý myšlenkou svá sice bohatá, avšak mezi Severním mořem a 
ženevským jezerem roztroušená území spojit v jedno království. Oproti 
Ludvíkovi XI. žil Karel ještě v představách středověku. Na jeho dvoře 
zažilo rytířství svůj poslední skvělý rozkvět. Řád Zlatého rouna se 
svými skvělými ceremoniemi měl udržovat čest stavu rytířského a pěsto
vat jeho formy. Zároveň měl Karel nejsilnější a na tehdejší dobu nej
modernější vojsko. Jelikož vlastnil nejúrodnější části Francie a pomý
šlel na osamostatnění od francouzské koruny, byl Ludvík XI.jeho úhlav
ním nepřítelem.

Habsburk Bedřich III. získal císařskou korunu trvale pro rakouský 
dvůr. I on měl velikášský sen o habsburské světovládě.

Mezi těmito velikány Evropy byl spříseženecký svazek Švýcarů zdán
livě hříčkou nálad a rozmarů zmíněného trojlístku. Že Švýcaři měli na
konec ze sporů velmocí prospěch, je příznačné nejen pro doznívající 
středověk. Pro nás je však zajímavé, že vůbec nehráli pasivní roli 
smějícího se třetího. Naopak, byli to oni, kteří vytáhli s třinácti 
tisíci muži proti nenáviděnému Habsburkovi na pomoc spřátelenému Múl- 
hausenu. To byl počátek Burgundské války, které geniální politik Lud
vík XI. využil, aby zapřáhl chrabré Švýcary do boje proti Karlovi Smě
lému. Pomyslíme-1 i, že Švýcaři prpti Karlovi vůbec nic neměli a že se 
nakonec spojili s Habsburky, aby prolévali krev v boji proti rytíři 
rytířů, pak můžeme teprve ocenit Ludvíkův diplomatický um. Ten sám se 
držel až do rozhodující bitvy šikovně v pozadí.

Habsburský vévoda Zikmund uzavřel nejdříve se Švýcary smír a slíbil 
jim částku 10 000 zlatých guldenů, když se stáhnou zpět od Waldshutu. 
Jako zástavu jim přenechal kus území severně od Aargau. Jelikož vévoda 
penězi neoplýval, doufali Švýcaři, že jim zakrátko tato oblast připad
ne. Zikmund si však vypůjčil 50 000 guldenů od Karla Smělého, Švýcary 
vyplatil a Karlovi dal navíc do zástavy Horní Alsasko. Zikmund tajně 
doufal, že mu Karel konečně pomůže zlikvidovat nenáviděné spřísežene- 
ctví. Na to však Karel zatím vůbec nepomýšlel. Zikmund musel dokonce 
s hrůzou zjistit, že burgundský vévoda nepomýšlí ani na navrácení za
staveného Alsaska.

Karlův správce v Horním Alsasku, Petr z Hagenbachu, popudil svým 
bezohledným jednáním proti sobě tamní obyvatelstvo a zadal tak Švýcarům 
příčinu vydat se na pomoc spřáteleným alsaským městům. Švýcaři uzavře
li s Alsasany smlouvu zvanou "dolní sdružení" na rozdíl od spřísežene- 
ctví, zvaného "horní sdružení".
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Odboj proti burgundskému vévodovi Karlovi se výborně hodil Ludvíku, 
který nyní neváhal pokusit se takřka o nemožné a spojit odvěké a úhla
vní nepřátele, Švýcary a Habsburky, a s jejich pomocí se zbavit svého 
soka Karla Smělého. Ludvíkovým zprostředkováním byl v březnu roku 1474 
v Kostnici uzavřen "věčný mír". V říjnu uzavřel Ludvík separátní smlou
vu se Švýcary. Burgundské vévodství bylo nyní sevřeno v kleštích mezi 
Francií a Rakouskem, mezi "horním a dolním sdružením".

Alsaská města povstala proti Petru zHagenbachua zajala jej. V květ
nu 1474 byl popraven. V říjnu téhož roku vyhlásil Bern Karlovi Smělému 
váIkua obsadil Waadt. Nyní bylo "horní a dolní sdružení" s burgundským 
vévodou ve válce a dalo by se dle smluv, které ve stejném roce byly na 
"věčné" časy uzavřeny, očekávat, že Ludvík XI. a rakouský císař zasá
hnou na straně Švýcarů a Alsaska do boje. Místo toho uzavřeli s Karlem 

smír a doufali tak, že se obě strany, Karel Smělý a spříseženectví 
s Alsaskem, ve válce navzájem oslabí a že si francouzský král s rakou
ský císař nakonec rozdělí kořist.

Tato diplomatická kalkulace vyšla na padesát procent. Švýcaři uště
dřili Karlu Smělému ve slavné bitvě u Murtenu v červnu 1476 tak vydat
nou lekci, že si získali nadobro pověst neporazitelného vojska. Ani 
Habsburk ani Ludvík neměli nejmenší chuť si se Švýcary něco začínat. 
S o to větší vervou se pustili do oslabeného vévody Karla a v bitvě u
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Nancy jej definitivně porazili. Vévoda sám v bitvě statečně a se vší 
rytířskou ctí padl.

Burgundské vévodství zaniklo a kořist si rozdělili ludvík a císařův 
syn Maximilíán, který se ještě včas před Karlovou smrtí oženil s jeho 
dcerou. Dnešní diplomatické a politické triky se zdají být vedle těchto 
machinací pouhým diletantstvím.

Švýcaři vyšli prakticky naprázdno, i když prolili snad nejvíc krve. 
Vydobyli si pověst neporazitelnosti a to jim zaručovalo relativní klid 
a mír. Nejednotnost mezi jednotlivými kantony nedovolovala ale kon
stantní a cílevědomou politiku. Spříseženectví si neponechalo vydobytý 
Waadt jenom proto, že východní kantony tuto državu Bernu nepřály. Kan- 
tonální vlády se spíše zaměřovaly na lukrativní obchod s pronajímáním 
žoldáků cizím mocnostem. Až do poloviny 19. století bylo žoldnéřství 
národním povoláním Švýcarů.

X X M X

Tak jako mnohé kříže na praporech a mincích četných zemí 
a dynastií má i švýcarský kříž původ v křesťanskonábožen- 
ském symbolu. Již při svých válečných taženích používali 
Švýcaři znaku kříže. Při bitvě u Laupenu roku 1339 byli 
Berňané a jejich bojoví pomocníci z Waldstatten poprvé 
označeni bílým křížem na svých úborech. Od roku 1444, od 
staré války curyšské, nacházíme na válečných úborech 
spříseženců tento znak jako společné označení Švýcarů 
oproti červenému kříži habsburskému. Od burgundských vá
lek 1476 se objevuje na mnohých praporech švýcarských ob
cí, 1480 je oficielně zaveden pro zahraniční vojenské vý
pravy. V květnu 1814 nařizuje shromáždění poslanců zave
dení znaku bílého kříže v červeném poli. Spolková vláda 
určila výnosem z 12. listopadu 1889, že ramena kříže mají 
být o šestinu delší než jejich šířka.

S AUTEM NA DOVOLENOU BEZ STAROSTÍ!
Speciálně výhodné prázdninové "Vollkasko" u pojištfovnv

ZÚRICH^VERSICHERUNGEN

Náš inspektor Petr Blíženec Vám seriózně poradí.

Telefon: kane. 031 22 53 93, byt 031 55 57 92

(Zavolejte před dovolenou! Po dovolené Vám mohu nabídnout už jen 
všechna ostatní pojištění. - P.Blíženec)
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úvahy, názory, kritika

KOMU ĎEST, TOMU ČEST, 
aneb

ÚCTA PŘED TITULY
Českému národu se často vytýká, že má nezdravý respekt před tituly. 

Za c. a k. mocnářství to snad příliš neudivovalo, protože tam byly ti
tuly šlechtické i úřední tradiční součástí uznaného společenského sy
stému a byly udělovány panovníkem a státní mocí, o jejíž naprosté le
galitě nemohlo být pochybnosti.

V roce 1918, současně se vznikem republiky, vypuklounás z přehnaně 
chápané demokracie nezdravé egalitářství, které se nezastavilo nejen 
třeba před zákazem titulů šlechtických, ale dokonce i přízvisek, která 
byla odjakživa součástí jména. Dostali jsme se tedy do poněkud absurdní 
situace, kdy jsme sice psal i o národním mučedníku hraběti Šlikovi z Ho- 
lejče, popraveném na Staroměstském náměstí, ale jeho potomek se směl 
psát jen pan Šlik, a kdyby uvedl i přídomek z Holejče, dopouštěl se 
podle litery zákona vlastně trestného činu.

Jenže tohle vše je už nějak hrozně dávno. I v exilovém tisku sice 
většina redaktorů pečlivě v rukopisech škrtá tituly šlechtické (censura 
je stejně neumořitelná jako sedmihlavý drak a zvyk je železná košile), 
ale bez nejmenších rozpaků uvádí tituly, jejichž legalita je více než 
pochybná, ne-li přímo operetní. Bývalí kaprálové a seržanti koloniál
ních pluků, kteří po vyhlášení samostatnosti svých zemí jmenovali sami 
sebe generály, jsou jako takoví respektováni, i když se jejich "armáda" 
skládá z jednoho praporu bosých otrhanou, vyzbrojeného starými maní i - 
cherovkami.

Vzpomínám při tom, jak světový tisk ohlásil v roce 1938 palcovými 
titulky, že byl generaloberst Goring jmenován polním maršálem "jako 
první případ v době hlubokého míru". Jak se brzy ukázalo, tehdejší mír 
tak příliš hluboký nebyl, ale i tak bylo toto tvrzení nesmyslem, pro
tože maršálská hodnost byla v armádách - ne pouze německé - udělována 
bez ohledu na mír či válku, a třeba už v roce 1937 se stal maršálem i 
tehdejší velitel říšské obrany von Blomberg. A koneckonců Goring sáni, 
ač bezesporu nacistický zločinec, byl v první světové válce vynikajícím 
bojovým letcem, nositelem nejvyššího řádu za statečnost "Pour le Měří
te", a po smrti legendárního barona Richthofena velitelem jeho peruti.

Dnes, také v míru, se bývalý britský roťák v Ugandě jmenoval rovněž 
polním maršálem a ačkoliv se svými metály připomíná spíše zápasníka 
v pouťové aréně, je jeho vojenský titul (a dokonce i"doktorát") tiskem 
většinou pečlivě uváděn a nikdo se nad tím nepozastavuje. Konečně mar- 
šálský titul a metály soudruha Brežněva mají asi stejnou hodnotu, jako 
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hodnost a vyznamenání tohoto černého šaška. Také jejích válečnické 
schopnosti jsou asi na stejné úrovni, jeden to dokázal ostudou v En- 
tebbe, druhý když působil hluboko v týlu fronty jako bezvýznamný poli
tický komisařík.

Jenže - jak se nepozastavit nad tím, že tyto a podobné "tituly" na
cházíme nejen v rudém a růžovém tisku na Západě (v socialistické "bez- 
třídní" společnosti jsou ovšem samozřejmostí), ale že se objevují stále 
častěji i v tisku exilovém. Tak čteme stále o "generálu" Šejnovi, 
ačkoliv ho do této hodnosti - se třemi absolvovanými měšťankami - jme
noval Antonín Novotný, jehož volba presidentem byla fraškou (a jehož 
vzdělání bylo stejné). Píše se o "majoru” Frolíkovi, ačkoliv jeho po
výšení neprovedla podle platných zákonů vláda, a dokonce o "kapitánu 
Minaříkovi", i když si každý malý školák dokáže vypočítat, že by tenhle 
taky "důstojník" musel absolvovat vojenskou akademii jako desetileté 
děcko a že by mohl být tak nanejvýš, kapitánem na neckách na vesnickém 
rybníku.

Budeme snad dokonce zase číst o Dr. Martě Gottwaldové-Čepičkové, ač 
při "nostrifikací” jejího "sovětského akademického titulu" na Karlově 
universitě prohlásil sám rudý profesor Kolman, že by tak odpovídal 
vzdělání učitele na obecné škole. A Kolman znal bratrský Sovětský svaz 
až příliš dobře a věděl tedy jistě, co mluví.

Když tuhle záplavu titulů čtu, vzpomínám si vždycky na příslušníka 
rodu, který hrál významnou rolivnaších dějinách, jehož jsem se krátce 
po únoru 1948 ptal, zda bude mít přece jen promoci na pražské filoso
fické fakultě. A kníže pán, vyznamenaný válečným křížem za svou účast 
na protinacistickém odboji, mi tehdy odpověděl: "Víte, já mám jméno 
staré přes sedmset let a ono mi to tak celkem stačí!” (Promoval o pár 
let později ve Vídni.)

A jestliže se dovím, že mně zcela neznámý básník, malíř či hudebník 
Antonín Horlivec-Rudý byl jmenován národním umělcem a v exilovém tisku 
je pak už s tím titulem důsledně uváděn, říkám si vždycky, jací břídi- 
love asi byli Smetana, Aleš nebo Mánes, že to nedotáhli ani na "zaslou
žilé umělce", ač v komunistické společnosti je přece posmrtná rehabi
litace něčím zcela běžným. Dvořák, Vrchlický a Březina se sice za svého 
života stali alespoň doktory honoris causa, jenže těmi jsou dnes už 
hezkých pár let jak páter Plojhar, tak Alexander Dubček a dokonce i 
bývalý krejčovský mistr Vasil Bii’ak, i když se dodneška nenaučil ani 
česky, ani slovenský!

Až si každý novinář uvědomí, jakou urážkou je označení jako generál 
Salgovič nebo kapitán Minařík všem těm starým vojákům, kteří za svobodu 
Československa prolévali svou krev doslovně na všech bojištích první a 
druhé světové války, pak snad tahle bohužel zakořeněná praxe konečně 
přestane. Jenže to chce trochu myslet, amyšlení, jak známo, bolí. A tak 
se nám nakonec dokonce dostalo do rukou i parte, vydané in memoriam 
k výročí okupace jinak ctihodnou a starobylou společností krajanů, kde 
jsou jako oběti bolševického teroru uváděni vedle sebe Jan Masaryk, 
Milada Horáková a Bohumil Laušman, stejně jako Vladimír Clementis a 
Rudolf Slánský!!! Nezdá se vám, stejně jako mně, že je to, velmi mírně 
řečeno, alespoň nevkusné?

Jan WARLICH
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fejeton z "edice petlice" (listy)

Ludvík VACULÍK

JONÁŠ A OBLUDA
Za vytrvalého deště v ulicích 

vyslechl jsem včera v šeré kance
láři výsledek pátrání, jaký jsem 
čekal. - A přece to bylo napínavé!

Je tomu čtvrt roku, co jsem do
stal předvolání na inspekci minis
tra vnitra. Představil se mi asi 
57 roků starý muž, 176 cm vysoký, 
přiměřeně rozložitý, klidné tváře, 
úsporně učesaný, školením právník 
a jménem Jonáš. U podniku usedlý 
možná třicet let.

Řekl, že má za úkol prošetřit 
mé oznámení generálnímu prokuráto
rovi z 26. ledna. Přednesl tni pouče
ní, písařka zapsala úvodní formul- 
ky a dostal jsem otázku:

-Jste zdráv?
-Myslím, že ano, odpověděl jsem 

do protokolu co nejostražitěji.
-Cítíte se způsobilý vyslechnout 

kladené otázky a uvážlivě, opakuji 
- uvážlivé na ně odpovídat?

-Snad ano, odpověděl jsemsúva
hou tedy takovouto: Aha, umřel jim 
Patočka, pojištiijí se.

-Kdybyste pocítil únavu, udělám 
přestávku, pravil pan Jonáš a po
kračoval: -Domníváte se, že já nebo 
přítomný soudruh či soudružka za- 
pisovatelka jsem proti vám zaujati?

-To ne, řekl jsem užaslý jak 
čtenář těchto řádků a dal svůj úžas 
najevo otázkou: -To je nějaký nový 
způsob vedení výslechu?

Pan Jonáš s převahou, na níž 
bylo znát oprávněné potěšení, řekl: 
-To je způsob, kterého my na in
spekci ministra vnitra používáme, 
protože ho pokládáme za správný.

Pocitil jsem zklamání. Inspektor 
Jonáš - ano, budu mu říkat inspek
tor - vyndal z desek můj dopis, 
podal mi jej a zeptal se, je-li to 
on. Přisvědčil jsem, ale on nalé
hal, abych si jej prohlédl řádně. 
Vyndal jsem svou kopii a porovnával 
text. Přes svou trvalou skepsi jsem 
i trvale připraven na obrat k lep
šímu. Myslím, například, že užívá- 
-li odborník při práci ustáleného 
sledu dobrých objektivních úkonů, 
přijde mu do ruky významný výsle
dek, ať už je tnu rád či ne. Rozhodl 
jsem se brát inspektora Jonáše, 
jak se asi bere on sám.

Sekl, že po větách přečte můj 
dopis a já budu podávat vysvětlení. 
Úvodní odstavec, týkající se ,Aho- 
je*, v němž byla lživá zpráva, že 
jsem zhotovil a dal do oběhu seriál 
pornografických fotografií, pomi
nul, neboť činnost redakcí nespadá 
prý pod inspekci ministra vnitra. 
Přediktoval do protokolu druhý od
stavec, v němž píšu, že fotografie 
toho druhu se podle mých informací 
vyráběly v Četce.

-Máte na to svědky?, zeptal se.
-Myslím, řekl jsem, -že ani čin

nost CTK nespadá do kompetence va
šeho úřadu.

Zdálo se, že uznává, ale jeho 
námitka také byla oprávněná: -Toto 
šetření se vede na váš podnět. Pro
to byste nám měl pomoci.

-Toto šetření především přichá
zí pozdě, řekl jsem. -Smyslem mého 
dopisu generálnímu prokurátorovi 
bylo upozornit jej, že se chystá

12



trestný čin. Rychlým zásahem mohl 
zjistit, že moje informace je 
správná a činu zabránit. Ukázalo 
se, že ty fotografie skutečně ně
kdo vyrobil a rozeslal. Pokládáte 
za možné, že bych to byl udělal já?

-Upřímně řečeno, odpověděl in
spektor Jonáš, -nedovedu si něco 
takového představit. Ale musím 
opakovat otázku, zda máte svědky.

-Mám, řekl jsem, -ale jmenovat 
je nebudu, protože ti lidé by byli 
velice pronásledováni.

Inspektor se udiveně podíval po 
svých společnících a zeptal se, 
proč tak myslím. Řekl jsem, zda ví, 
jak se jedná se signatáři Charty 
77. Nevěděl, proto jsem mu řekl o 

vyhazování z práce, odnímání řidič
ských průkazů, telefonů a o jiných 
způsobech otravování existence.

Hleděli na mne, inspektor Jonáš 
a ten druhý muž, i žena, jako lidé, 
kteří slyší něco velice nepravdě
podobného, ale nevědí zas, proč 
bychsiměl jen vymýšlet. Uposlechl 
jsem dojmu, že mluvímkněkomu, kdo 
pracuje na tak odlehlém pracovišti, 
že vlastně neví, co jeho závod vy
rábí a vylíčil svou čerstvou pří
hodu — kterou tu zamlčím. Použiju 
jí výhodně jinde, jestliže budu 
muset odpovídat na nějakou novou 
sprostotu z Bartolomějské. Když 
jsem skončil, inspektor údivem od
ložil tužku na stůl a řekl: -A to 
se skutečně stalo?

-Ano.
-Ale přesto, pane Vaculík, vy

sloví 1 j ste nařčení , máte povinnost

8610 USTER, Ifangweg 1, tel.01/87 08 53

PŘEHLED NAŠICH KRAJANSKÝCH PROGRAMŮ DO KONCE ROKU 1978

JARO:

LÉTO:

SVATODUŠNÍ SVÁTKY: Lodní cesta středomořím 29.4. - 6.5.1978 
Velká cesta na Havaj 26.4. - 11.5.1978

Automobilové závody o Velkou cenu Monaca 5.5. - 8.5.78 
Letadlem, lodí, autobusem a motorhcmem po Britské Kolumbii,

Fr.
Fr.
Fr.

900, -
1999,-
245,-

Jukonu a Aljašce: 30.6. - 16.7.1978
Bahamské ostrovy - Hotel Flagler Inn a Hotel Mayfair za
Fr.1265,- ve.1499,- 29.7. - 12.8.78 (i jiné termíny jsou

PODZIM: Amerika od pobřeží k pobřeží 27.8. - 9.9.78
Za sluncem na Kanárské ostrovy - Appartamentos Broncemar 
od 24.9. - 8.10.1978
Dvě cesty jako zvláštní nabídka: 8.10. - 22,10.78

Fr. 2840

možné)
Fr

Fr*
Fr.

2225,-

775
2590

I. Curych-New York-Bermudy-Washington-St.Juan-New Orleans-Mexico C 
I1, Curych-New York-Bermudy-Washington-St*Juan-Barbados-Guadeloupe.

ZIMA: Pohádka na Dálném východě: 22.12.78-6.1.79 Fr* 2995,-
Colombo (Ceylon-Srí Lanka)-Singapore-Hongkong-Maníla (Filipíny) - 
ostrov Sicagon (Filipíny).

Individuelní výhodné programy po USA a Kanadě!! - Máme pro Vás k disposici kromě 
normálních dovolených z programu všech cestovních kanceláří ve Švýcarsku (a kra
janskou slevou) i vlastní nabídky, které nenajdete v žádném jiném prospektu. Na
pište si o náš prospekt, rádi Vám jej zašleme.
NOVINKA: Pro milovníkv divadla pořádáme zájezdy do Verony, Milana a Paříže, 
POZOR! Víte, že i ve Švýcarsku si můžete pronajmout motorhome či campcr? Zeptej

te se nás, poradíme Vám. Výhodné nabídky již od LOOFr.denně.
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je dokázat. Víte, že Četka vás ta
ky žaluje?

-Vím. A budu-li se muset před 
soudem hájit, pak svědky uvedu. 
Dřív ne, protože ti lidé by byli 
umlčeni předem.

Inspektor Jonáš udělal přestáv
ku a objednal kávu. Ale nebyl jsem 
unavený. Byl jsem čilý vzrušením. 
Chtěl jsem správně rozpoznat tuto 
situaci. Odhaduju vždycky, co kdo 
může, podle toho, nač vypadá. Ten
to člověk i jeho vytrvale mlčící 
kolega, oba slušných tváří, unave
ných nebojovou úřednickou činností, 
nikdy nemůžou žádného lotra dohnat. 
Přesto, že Bartoloměj ská leží níž 
než tato inspekce, její osazenstvo 
jedná, jako by bylo nade všemi Pra
žany, proto je tam logicky možno 
potkat tváře darebácké, čili když 
takový Martinovský přijde do této 
kanceláře odpovídat na otázky, bu
de takový Jonáš rád, když mu z ní 
zase odešel.

Při kávě jsem řekl: -Jestli vy 
to ale, pane Jonáš, neděláte celé 
jenom proto, abyste ze mne dostali 
ty svědky.

-Mám-li být upřímný, řekl, -my
slím, že žádné svědky nemáte a že 
střílíte od boku. A naznačil — 
lefthanded — jak.

Po přestávce pokračovalo naše 
pátrání ústy inspektora Jonáše 
takto: -Vy mi nebudete věřit, ale 
mně se nepodařilo získat ani jeden 
exemplář těch fotografií...

-No, schovali je, holoubci!
Rozesmál jsem se: -Ale všechny 

redakce se chlubily, že je mají.
Pokrčil rameny... A já jsem mu 

to uvěřil. Vlastně až když jsem 
tomuto nesmyslu uvěřil, stalo se 
mi podivné vyšetřování srozumitel
nější.

Jedna možnost říká, že kdosi 
nahoře ztratil přehled, co se přes
ně stalo a chce si vše obnovit. 
Skandál dost páchne, vyslali tedy 
jednoho Jonáše, aby obešel střeže
ný objekt a poctivě hlásil, na ko
lik to prosakuje, nebo patří už 

k existenci peristaltice takového 
neoblíbeného a při změnách politi
ckých větrů ohroženého úřadu, že o 
svých nepravostech hned dělá pro
tokoly, aby se v nouzi, mohl sám 
zčistit. Třeba bychom valili oči, 
kolik čestných lidí je zde chováno 
pro ten prohnaný případ! - A třetí, 
nejprostší možnost je, že chtějí 
dostat ty svědky.

Dal jsem těm dobrým mužům typ, 
kde jednu sadu fotografií najdou 
určitě — v Bárto lomějské. Jedna 
z tamních BSP ji zabavila pří do
movní prohlídce u Věry Jirousové, 
která to má v protokolu. Zeptal 
jsem se inspektora Jonáše, jak ho
dlá asi pátrat. Řekl, že dá provést 
obvyklé laboratorní zkoušky, vy
pracovat odborné posudky a vyslech
ne lidi. V této chvílí padají moje 
oči, co ty řádky píšu, na kamennou 
dělovou kouli, která mi tu šťastně 
leží na polici a já jen s velikou 
námahou přemáhám nechuť k této re
publice a píšu dál.

-Stejně nic nevypátráte. A kdy
by vám přesto hrozil úspěch, vyho
dili by vás z práce také.

Usmál se. Koutkem oka uviděl 
jsem tuhý posun i na tváři mlčící 
stranou ode mne. Hnul se i ret pí- 
sařčln. Inspektor Jonáš pravil:

-Jste veliký skeptik. Vy jste 
neočekával takovéto jednání?

Přiznal jsem, že ne. Nedovedu 
si totiž představit, že by ten, 
kdo dal ke špatné věci pokyn, do
volil teď někoho za ni potrestat. 
Mně by stačilo, kdyby nějakým in
terním řízením byly takové metody 
odmítnuty. Toto nemůže být dovolený 
způsob státního orgánu. V té důvě
ře jsem v září 1976 napsal dopis 
panu ministru vnitra, ale on ho 
nedostal a kopii dopisu mi vzal 
Martinovský.

-Jestli jste nedůvěřoval, proč 
jste svůj dopis generálnímu proku
rátorovi tedy psal a proč jste ho 
zveřejnil v zahraničí?

-Jednal jsem v tísni. Chtěl jsem 
pachatelům ztížit prácí. Zveřejně
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ním chtěl jsem pobídnout generál
ního prokurátora, aby reagoval. 
Možná bych se mu teď měl za svůj 
tón trochu omluvit. Ale ti, kdo se 
rozhodli na mně takto zaútočit, 
nesmějí mít aspoň u mne úspěch. 
I když je pro mne a pro mou rodinu 
velice těžké, budu tedy vlastní 
kůží dokazovat, že nahatá StB je 
něco hnusného.

Inspektoru Jonášovi ztuhl obli
čej, písařce ruce nad klapkami. 
Pak inspektor přečetl odstavec, 
v němž mluvím o vydírání a domovní 
prohlídce v dubnu 1975 a řekl:

-Vy jste přeci podpisem proto
kolu stvrdil počet odňatých nega- 
t ivů.

-Pochybuju. A letos v lednu mi 
vzali i ten protokol.

Upustil tužku na stůl a řekl: 
-Oni vám vzali protokol?

-Ano. Chtějí ho padělat. Myslí
te, že můžou?

Vstal, přinesl sinějaké poznám
ky a přečetl z nich: -Položka sedm
desát dva - dva zásobníky na nega
tivy. ..

-Byly v nich negativy? Jaké? 
zeptal jsem se.

-To ovšem není v pořádku, vrtěl 
hlavou.

Vyndal jsem z aktovky protokol 
z letošní prohlídky a přečetl po
ložku č.34: -Jedenáct složek s ko
respondencí. Jakou? 0 čem?

-Všiml jsem si toho, řekl in
spektor Jonáš, a dál mě to nebaví. 
Přeskočme do výtahu jedoucího do
lů, kde mi inspektor Jonáš říká 
svá zlatá slova:

-Mít pravdu, pane Vaculík, je 
jedna věc, a dokázat ji, druhá.

Venku svítilo květnové slunce. 
Mnoho štěstí, dobrý muži!

Asi za tři týdny navštívil mě 
podplukovník Moga, o němž jsem psal 
jinde, a přinesl přesně na okénka 
a podle formátů spočítané negativy. 
Jednou se podívám, co tam mám.

Včera jsem si tedy byl pro vý
sledek. Pršelo tak, že jsem mazlavě 
zvlhl přes deštník a snad i přes 

lebku. Asi proto jsem nebyl tak 
bystrý jako obvykle a nashromáždil 
pro čtenáře málo postřehů z této 
pochůzky. Inspektor Jonáš mé při
jal sám, usadil mé a podal mi své 
usnesení. Pravilo se v něm, že mé 
oznámení generálnímu prokurátorovi 
se odkládá,
"nebot? prověřením nebylo zjištěno, 
že v oznamované věci jde o pode
zření z trestného činu nebo pře
stupku". Ve své výpovědi jsem prý 
neuvedl "nic podstatného, co by 
přispělo k objasnění okolností 
uvedených v oznámení". Ani z řady 
dalších úkonů, zejména výslechů 
některých osob, ze znaleckého po
sudku z oboru grafické diagnostiky, 
mechanoskopie a biologie... a ji
ných prověřovacích úkonů nevyply
nulo nic, co by nasvědčovalo pode
zření, že by byl spáchán trestný 
čin či přestupek příslušníky StB.

Prověřováním se též nepodařilo 
zjistit, kdo a kdy pornografický 
materiál rozmnožil. Žádný ze zkou
maných předmětů není československé 
výroby ani původu.

Podepsán: major Lumír JONÁŠ.

Byl jsem tak upoceně mdlý, že 
jsem zalehlým mozkem nechápal chví
li nic, než to Lumír. A z toho li
terárně vybroušeného spojení dvou 
tak obsahuplných jmen - Lumír a 
JONÁŠ - bobtnalo ve mně smířlivé 
humorno, že jsem řekl:

-Jste zachráněn, inspektore.
Bohužel, neřekl jsem to. Ani 

tolik bystra jsem nevyvinul. MisLo 
toho jsem pravil:

-A co... jak— nebo co vlast
ně... hm, to je dobré!

Inspektor Jonáš ve snaze pomoci 
mi ukázal na patnáct centimetrů 
vysoký spis: -Vyslechl jsem řadu 
lidí. Například Maturu, kterého vy 
znáte pod jménem Martinovský. Do
stal jsem - také vaší zásluhou - i 
ty fotografie...

-A co se zjistilo?
Zalistoval a přečetl: -Oranžová 

obálka z papíru nula celá dva mi
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limetry silného, hlazeného, sklí
zeného, pevného v tahu i v ohybu, 
jehož původ se nepodařilo určit.

-Co ještě, na příklad?, zeptal 
jsem se.

-Na příklad způsob lepení obálky 
sliněním. Můžu vám dokonce říct 
krevní skupinu odesilatele: Ale.

Žasl jsem jak čtenář těchto řád
ků. Bože, proč přestali? vždyť už 
ho skoro měli!

Inspektor Jonáš mi dal podepsat, 
že jsem převzal usnesení a poučil 
mě, že do tří dnů mohu podat odvo
lání .

-Nepodám nic, řekl jsetn ducha- 
přítomně.

-Jak chcete. Ale máte na to 
právo, pravil tónem, který oni na 
inspekci ministra vnitra pokládají 
za správný.

Venku krásně pršelo, pod jezem 
na Vltavě se utrhl lodní bagr a 
radostně podrazil železný most 
v Tróji. Musel jsem se usmívat, 
protože lidé se na mne dívali. Jak 
jsem se vzdaloval od inspektora, 
rostl ve mně pocit, že jsem cosi 
vyhrál, ale co, nedovedu přesně říct 
Jako kdybych dostal pokyn, že mé 
právo je definitivně v mých rukou 
a že si svého muže mám hledat sám 
- podle krve. Hledím na svůj jedno
duchý nástroj ležící na polici. 
Literárně je to ohromně svůdné po
kračování, právě literárně však 
stačí přesné toto. Jako by se sta
lo.

A reálně? Reálně já i laskavý 
čtenář víme, že stačí počkat. Oni 
se vyzabíjejí sami, protože takoví 
jsou.

INDEX spolu s LISTY vydali dru
hou sbírku dokumentů z domova z let 
1976-77 pod názvem KNIHA CHARTY.

Svazek obsahuje výběr dokumentů 
z let 1976 a 1977, Chartu 77, do
kumenty Charty, seznam signatářů, 
zprávy o situaci Charty, soupis 
všech vydavatelům známých písemno

stí, které normálními (normalizo
vanými) publicistickými prostředky 
v ČSSR nemohou být sdělovány.

Tento druh publicistiky, jemuž 
je KNIHA CHARTY věnována, charak
terizuje dobře glosa, kterou citu
je v předmluvě k této knize V.Pre- 
čan:

V dubnu 1977 se objevila v tom 
druhém, neoficiálním informačním 
systému glosa "Chvála samizdatu". 
Autor Josef Strach, což je zřejmě 
pseudonym, tu píše:

"Díky Chartě 77 se u nás rozběhl 
politický samizdat. Je to sdělovací 
prostředek, který vedle fantasticky 
výkonných rotaček a barevné tele
vize vypadá uboze. Ve skutečnosti 
však je to neobyčejně mocná, ne
zničitelná síla. Proč?

Samizdat stojí na obětavosti 
písařek - tohoto proletariátu dneš
ní administrativy. To nelítostně 
prověřuje kvalitu příspěvku. Písař
ka sama rozhoduje, co je natolik 
důležité, aby to opsala a dala dál. 
Bude ji to stát za tu práci, za to 
riziko? Kudrlinky autorského exhi- 
bicionismu ji nezajímají. Chce za
jímavá fakta a jasné myšlenky.

A žádné autorské honoráře! Píše 
jen cen, kdo má co říct. Jen, koho 
se věci příliš silně dotýkají. Jen 
ten, kdo pochopil něco nového a 
chce se o své poznání rozdělit.

Takže když beru do ruky sami
zdat, vím; Toto stálo někomu za to, 
aby to napsal - bez honoráře a za 
trochu rizika. A stálo to někomu 
za to, aby věnoval opisování svůj 
čas a svou práci. To je něco, co 
nemohu říci o žádných novinách, o 
žádném časopise, žádném vysílání."

Kniha má 368 stran.
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príspCvKy našich čtenářů

PROVOLÁNÍ
psané použitím převelikého počtu počátečních písmen P

Prostý, podle posudku paní prý poněkud potrhlý patolog, prchnuvší 
poměrně pozdě po podlém půlnočním přepadu pěti proradných "přátel", 
prosí pány pragmatické politiky, progresivní publicisty panem Pachma- 
nem počínaje přes Pejskara, Peroutku, pařížského Pavla po Pelikána, 
případně Pepíka Pokštefla:

Pomněte potup postihujících postupně potomky Praotce! Podporujte, 
provádějte poctivou politickou, publicistickou práci. Pochopte pozice 
případných protivníků, používejte polemiky pomalu pouze pro potře
bu přímých pohovorů. Přestaňte pomáhat pražským potentátům, písálkům 
pražských plátků, prosovětským propagandistům poštváváním poctivých 
přívrženců pravice proti podobně počestným, postupně protisovětsky 
prohlédnuvším přátelům pokroku!

Pravdivá publicistika poslouží přátelství přes případné protichůdné 
politické přesvědčení, pokud potáhneme provaz pospolu pro prospěch po
všechně potěšitelný. Předpokládejte primárně poctivost pomyslných po
litických protipólů, polarizaci postupně překonávejte pomocí pozvolného 
přibližování politických pozic! Poctivost, pravdu postavte před popu
laritu. Pište pouze pravdivě, polopravdy přenechte pražské protiexilové 
propagandě. Provokující prohlášení při publikaci připraví přihlížejícím 
překvapení, pobouří přemnohé přátele, poslouží Praze.

Pochybnosti pronášejte pouze proti prokázané podlosti, pokárejte 
podrazníky, pitomé poseroutky. Polemiky, prosté poťouchlostí, prová
dějte příště přímočaře. Pronásledování, pomlouvání, pošpiňování, po
škozování pověsti pro pouhé politické přesvědčení přenechte podlým pa
douchům, příslušníkům pražské policie.

Protipóly přibližujte přesvědčováním, promíjejte pradávné poklesky 
politiků, pokud pochybili pomýleni pomíjející propagandistickou palbou. 
Podezření pronášejte pouze po prověření podstaty, protože pošramocení 
pověsti působí poranění pocitů postižených.

Případné písemné připomínky podepisujte pravým příjmením, psaní, 
postrádající podpis, patří pohodit pryč. Pošpiněné prádlo perte pod 
pokličkou! Pak pokvete povšechný pozitivní pocit pospolitostí, pro
spěšný příštím pokolením.

Proto: plňte povolání publicisty přímočaře, prostě, pravdivě!
Dr.R.H.,Kaarst,BRD

._________________ _

DOBROTY DAVID
DO Delíkatessen
DOMU Bleicherweg 20
DODÁ 8002 Zúrich
DAVID Tel. 01-201 55 68
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reportáž

KRONIKA JEDNOHO LETU

Letuška Gáby Dillmannová si vzala dvě tabletky pro uklidnění. Když 
uchopila palubní mikrofon, už se jí ruce tolik netřásly. Její hlas byl 
klidný a zřetelný. Za každou větou udělala pomlku. Řekla: "Jmenuji se 
Gáby Dilltnannová. Dovolili mi naposledy se ohlásit z pilotní kabiny. 
Doufám, že mi na kontrolní věži rozumíte a že mé sdělení předáte odpo
vědným místům, také spolkovému kancléři. Nyní už víme, že je konec. 
Pro smrt jsme ještě všichni příliš mladí - i ti nejstarší z nás. Ale 
je asi lepší zemřít, než žít ve světě, který si tak málo cení lidského 
života. Doufám, že všichni, kdo jsou odpovědni za naši smrt, budou moci 
dále žít bez výčitek svědomí."

Na palubě dopravního letadla typu boeing 737 "Landshut" společnosti 
Lufthansa se připravovalo na smrt 90 lidí - 86 rukojmí a 4 teroristé. 
Bylo pondělí 17.října 1977, 14,30 středoevropského času. Do ohlášeného 
vyhození letadla do vzduchu na letišti v Mogadišu zbývalo 30 minut.... 
Téměř sto hodin už uplynulo od jeho startu z Palmy de Mallorca.

Letušky roznášely malé občer
stvení: obložené chlebíčky, pečivo 
a salát, máslo, kávu, čaj. Vlevo 
vzadu seděli čtyři černovlasí 
mladí lidé, dva muži a dvě ženy. 
Objednali si anglicky minerálku 
a Gáby Dillmannová je obsloužila. 
Jednoho z mužů si letuška oka
mžitě povšimla: "Zajímavý typ 
v pastelově zeleném obleku, 
opravdu elegán," řekla kolegyním 
Hannelore Pieglerové a Annemarii 
Staringerové. V pilotní kabině 
vedli Jůrgen Schutnann a Jůrgen 
Vietor letadlo směrem k francouz
skému pobřeží. Stroj řídil druhý 
pilot Vietor. Při letu na Mallorcu 
to byl kapitán Schumann.

Boeing právě přeletěl přístav 
Marseille, když se prudce rozevře
ly dveře pilotní kabiny. Druhý 

pilot uvádí: "Spatřil jsem ruku 
s pistolí namířenou na Schumanna. 
Uskočil jsem o krok stranou. 
V pilotní kabině stáli dva muži. 
Jeden z nich na mě křičel: -Vy
padni! Jdi ven! Druhý držel Schu
manna v šachu."

Současně se rozlehly výkřiky i 
v kabině pro cestující. V uličce 
mezi sedadly stály dvě mladé ženy 
s ručními granáty v rukou. Ta 
větší oznámila anglicky a německy: 
-Jste uneseni, nehýbejte se! 
Potom přikázala ta druhá: -Ruce 
vzhůru a všichni dozadu!

Úřednice Beate Zerbstová, řada 
10, sedadlo E, nechápala, co se 
děje: "Myslila jsem si, že přebra
ly." Učiteli Hartwigu Fabymu, 
řada 5, sedadlo A, to bylo jasné: 
"Jde o únos." Letuška Gáby Dill
mannová se domnívala: "Blázni, 
nějak se pomátly." Pak si uvědomi
la, že obě ženy v přiléhavých 
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kalhotách a blůzách s výstřihem 
poznává. Patřily ke dvěma mužům, 
kteří si od ní objednali minerál
ku.

Z amplionů se ozval mužský hlas 
a ohlašoval nedokonalou angličti
nou: "Mluví k vám kapitán Walter 
Mahmud. Převzal jsem velení. 
Dělejte, co vám poručím, nebo vy
hodím letadlo do povětří.”

Cestující z předních sedadel a 
druhý pilot Vietor, bez něhož 
se kapitán Schumann při řízení 
stroje musel obejít, byli nahnáni 
do zadní částí prostoru pro 
cestující. Všichni museli držet 
ruce nad hlavou. Únosci - pistole 
a granáty stále v rukou - všechny 
prohledali. Všechna příruční 
zavazadla, peněženky, fotoaparáty, 
dětské hračky i propisovací tužky 
naházeli na hromadu v kabině 
první třídy. Cestovní pasy museli 
cestující odhodit do uliček mezi 
řadami sedadel. Samozvaný velitel 
letadla potom nařídil: "Letušky 
do pilotní kabiny!"

Třiadvacetiletá Gáby DiHmanno- 
vá věděla, co má nyní dělat. 
Především žádnou paniku. Je letuš
kou Lufthansy už tři roky. Absol
vovala kurs, který zahrnoval 
i přednášku na téma 'Únos letadla 
a zajetí rukojmí’. Gáby si vzpo
mínala: V každém případě je 
nezbytné s únosci spolupracovat, 
dělat vše, oč žádají. Jakýkoli 
odpor, jakýkoli trik ohrožuje ži
voty všech přítomných na palubě. 
Napadlo jí: Když k nim budeme 
přívětiví, bude to pro ně těžší 
nás zabít. Příkazům únosců se také 
podřídili oba piloti.

Vůdce skupiny teroristů dal po
vel: "Kurs na Sím!" Mahmud je asi 
třicetiletý, přibližně 175 cm 
vysoký. Je však nervózní. Hysteri
cky křičí a stále si pohrává 
s pistolí. Když jednomu z cestují
cích poklesly unavené ruce, za
řval: "Budete okamžitě zastřelen!"

Druhý terorista se lépe ovládá. 
Mimoděk hladí jedno z dětí po hla

vě, Občas se svými zajatci prohodí 
pár slov. Prý se chtěl stát inže
nýrem. Nikdo se nedozvěděl jeho 
jméno. Když ho potřeboval Mahmud, 
volal na něj "číslo 18".

I obě teroristky jsou bezejmen
né. Když žádá Mahmud "číslo 32", 
přibíhá k němí ta menší. Sotva 
měří metr šedesát, je drobná a - 
je i půvabná. Vlasy dlouhé až po 
ramena si zastrčila pod pevně 
utažený šátek. Její partnerka, 
"číslo 33", je o půl hlavy větší, 
těsné kalhoty ji svírají v širo
kých bocích.

Polekaní rukojmí neměli ani 
tušení, kam se dále letí. Po při
stání a opětovném startu v Římě 
byl dán povel zatáhnout okenní 
závěsy, aniž byli cestující 
informováni, že se zastavili na 
Kypru a na Bahrajnských ostrovech 
a že přeletěli Bejrút, Damašek, 
Bagdád a Kuvajt. Teprve po 16 ho
dinách, když Landshut znovu ro
loval po přistávací dráze, 
zahlédla Gáby na letištní ploše 
nápis: Dubaj - mezinárodní 
letiště. - To bylo v pátek 14. 
října ráno v 5,51 hodin.

Už z Říma řídil letoun opět 
druhý pilot Jůrgen Vietor. Kapitán 
Schumann se ujal obtížnějšího 
úkolu: navázat kontakt s Walterem 
Mahmudem i jeho skupinou a získat 
jejich důvěru.

Cestující museli znovu držet 
ruce nad hlavou. "Kdo se pohne, 
bude zastřelen," varoval "číslo 
18". V Dubaji bylo nesnesitelné 
vedro. Rtuť v teploměru uvnitř 
letadla postupné vystoupila téměř 
na 50 stupňů Celsia. Po hodině 
teprve směli dát zajatci ruce zase 
dolů. Náhle byli únosci lidštější. 
Dovolili letuškám rozdělit po
slední vodu, která ještě v letadle 
zbyla. Hrůza se střídala s uvol
něním. Ani na okamžik se však 
zajatci nebyli jisti, kdy vůdce 
teroristického komanda posedne no
vý záchvat zuřivosti.

Prostřednictvím rádia únosci 
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vyjednávali se správou dubajského 
letiště. Letuškám a několika 
cestujícím vpředu se podařilo pár 
slov pochytit. Ultimátum pro vý
měnu rukojmí za vězněné teroristy 
skupiny Baader-Meinhofová stanovil 
Mahmud na sobotu 14,oo hodin.

Situace na palubě letounu už 
byla nesnesitelná. Několikrát pře
stalo fungovat klimatizační za
řízení a teplota vystoupila až na 
60 stupňů. WC na zádi bylo plné 
a přetékalo. Druhého WC v přední 
části letadla nedovolili únosci 
používat. Cestující s nemocným 
srdcem už nemohl popadnout dech, 
jedna žena v sedadle omdlela. 
Jeden muž, čtyř iaostndesátiletý, se 
zřejmě pomátl. V tichu, které tam 
panovalo, se ptal: "Už jsme 
v Dortmundu, babičko?" Vstal a 
vrávoral uličkou. "Číslo 33" ho 
odtáhla zpět na jeho místo.

V sobotu krátce po půlnoci 
ohlásil Mahmud palubním rozhlasem: 
"Jak nám okamžitě nepošlou 
cisternu s benzínem, začneme zabí
jet rukojmí; každých pět minut 
jednoho."

Gáby Dillmannová: Po dalším 
záchvatu zuřivosti vstoupil do ka
biny pro cestující a vyvolal 
sedm lidí. Dal jim čísla: nula 
nula jedna, nula jedna, jedna, 
dvě, tři, čtyři a pět. Byla 
jsem číslo jedna, podle tohoto 
systému tedy třetí. První byl mla
dý Holanďan, kterého už Mahmud 
odvlekl dopředu a nasadil mu ústí 
pistole na hlavu, aby ukázal, jak 
se to bude dělat.

O něco později vystrkal Mahmud 
do uličky mezi sedadla kapitána 
Jurgena Schumanna. Přiložil mu 
pistoli ke spánku a donutil ho, 
aby si klekl a sepjal ruce za hla
vou. Křičel: "Vím, že nás chceš 
zradit. Propašoval jsi ven infor
mace. Teď tě zastřelím!" Pak se 
obrátil k cestujícím: "Kdo se 
pohne nebo se dá do breku, bude 
také zastřelen." Nakonec udeřil 
kapitána pažbou pistole do hlavy a 

druhou rukou do obličeje, chytil 
ho za krk a odtáhl opět do pilotní 
kabiny.

Jiirgen Schumann opravdu předal 
ven informace o počtu únosců a 
o situaci v letadle. Do schránky 
na odpadky, která se vyhazovala, 
vložil čtyři nepoužité doutníky 
slepené dohromady plastikovou 
páskou, aby signalizoval, že 
únosci jsou čtyři. Při rádiovém 
vyjednávání s dubajskou kontrolní 
věží reagoval na dotaz 'Schází 
vám v letadle ještě něco?’ zdán
livě nesmyslnými slovy: "Jsou 
čtyři." Žádal také 'čtyři balíčky 
cigaret dvou druhů, půl na půl’, 
aby naznačil, že jde o dva muže 
a dvě ženy.

Krátce před jedenáctou hodinou 
upozornil Mahmud kontrolní věž, 
že skončily přípravy k popravám 
rukojmí. O 15 minut později přijel 
cisternový vůz. Ve 12,19 se 
tryskový' letoun Landshut zvedl nad 
rozjezdovou dráhou. Cíl: neznámý. 
Na odlet Mahmud předem neupozor
nil .

Z Dubaje byl kurs letu na Aden. 
Druhý pilot Vietor letěl podél 
pobřeží Indického oceánu. Když se 
po několika hodinách objevil Aden, 
stačil benzín už jen na 15 minut 
letu.

Přistávací plocha adenského 
letiště byla zablokována požárnic- 
kými vozy.

Mezi přistávací a startovací 
dráhou, která byla rovněž zatara
sena automobily, objevil pilot 
rovnou písčitou plochu. Benzín 
stačil již jen na několik minut. 
Vietor bleskově uvažoval, zda by 
mohl doletět nad blízký oceán. 
"Bál jsem se, že turbiny nasají 
písek. Také mě napadlo, že při 
nouzovém přistání na mořské hla
dině se ocitneme všichni ve stejné 
situaci - my i únosci. Ale zároveň 
jsem si uvědomil, že palivo by 
stejně nevystačilo. Už mi zbývala 
jen jediná možnost."

Ještě jeden oblet a boeing 737 
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sestupuje k nouzovému přistání. 
Vietor říká Schumannovi: "Sbohem, 
nežilo se nám špatně." Pak si 
stisknou ruce. I Mahmud, jenž se 
až dosud tvářil chladnokrevně, 
zřejmě cítí smrtelnou úzkost. 
Zbledne a na čele se mu perlí pot.

V kabině pro cestující dávají 
letušky pokyny pro nouzové při
stání. Lidé musí sklonit hlavy až 
na kolena a složit na ně ruce. 
Děvčata z Lufthansy odstraňují 
z blízkosti vše, čím by se mohli 
cestující poranit. Gáby Dill- 
raannová: Také dva umělé chrupy, 
které by jejích majitelé mohli při 
nárazu spolknout."

Únosci pokládají pistole a 
granáty před svá sedadla, ale na 
dosah. Také oni skládají hlavy na 
kolena. Mahmud upírá hlouhý 
pohled na kapitána Schumanna. Má 
v očích strach. Pak mu podává 
ruku,

V 15.52 posadil druhý pilot 
stroj do písku. Jůrgen Vietor: 
Přesto nikdo nebyl ani škrábnut. 
Z kabiny pro cestující se rozlehl 
potlesk a také únosci se ke mně 
najednou chovali přátelsky.

Kolem se hned vyrojili jihoje
menští vojáci a hrozivě se přibli
žovali. Jůrgen Schumann na ně 
megafonem volal: "Zůstaňte stát, 
jen jsme nouzově přistáli, nic 
jiného nechceme." Když k boeingu 
přijížděla i obrněná vozidla, 
začal je vyzývat k zastavení také 
Mahmud. Vojáci obklíčili letadlo 
ve vzdálenosti asi 200 metrů. 
Mahmud rozkázal: "Natankujeme a 
hned poletíme dál."

Schumann a Vietor se však po
koušeli získat čas. Prohlásili, 
že prudkým přistáním se letadlo 
pravděpodobně poškodilo. Nejprve 
se to musí zjistit. Teroristé 
se radili. Nakonec Schumannovi a 
Vietorovi dovolili, aby zadním 
vchodem z letadla vystoupili 
a provedli vnější kontrolu. 
Schumann se snažil jihojemenským 
vojákům vysvětlit, že stroj 

není schopen dalšího letu. Chtěl 
mluvit s odpovědnými činiteli. 
Vojáci mu zřejmě nerozuměli. 
Mahmud stál u otevřeného předního 
vchodu a nervózně kouřil. Náhle 
mu kapitán Schumann zmizel z do
hledu. Diskutoval s vojáky na 
té straně letounu, kam teroristé 
neviděli. Mahmud zařval do pilot
ní kabiny na Vietora: "Kam se 
poděl kapitán?" Pak zakřičel do 
kabiny pro cestující: "Váš kapi
tán je dezertér a zbabělec, 
zradil vás!" V temnotě se hrozivě 
rozléhal jeho zuřivý hlas: 
"Jestli se kapitán ihned nevrátí, 
vyhodíme letadlo do povětří."

Bezprostředně potom se postava 
Júrgena Schumanna vynořila z ob
délníku zadního vchodu, Mahmud se 
k němu vrhl, začal řvát a vtáhl 
ho do kabiny. Cestující sedící 
v nejbližších řadách slyšeli, jak 
se kapitán letadla snaží vysvět
lit, že podvozek stroje je poško
zen a nelze s ním znovu startovat. 
Žádal Jemence o technickou pomoc. 
Rozzuřený Mahmud však už ho ne
poslouchal. Hnal Schumanna pistolí 
přes celou kabinu dopředu. 
Kapitán letadla musel pokleknout 
mezi dveřmi do první třídy a slo
žit ruce na skoněnou hlavu. Vieto
ra držel v šachu druhý terorista. 
Druhý pilot viděl jen Mahmudův 
obličej zkřivený vztekem.

Těsně před "tribunálem" seděla 
Gáby Dillmannová. Viděla, jak 
vůdce teroristů výhružně mává 
pistolí před kapitánovým obliče
jem. Slyšela, jak vykřikl: 
"Chtěl jsi nás zradit? Ano, či 
ne?" Levou rukou přitom Schumanna 
udeřil, až mu hlava klesla na 
opěradlo protějšího sedadla. Le
tuška slyšela Mahmudův vřískot: 
"Vinen, či nevinen?" Pak padl 
výstřel. Kulka vnikla kapitánovi 
letadla do obličeje nalevo od 
kořene nosu. Jůrgen Schumann byl 
nepochybně okamžitě mrtev.

"To vyštěknutí pistole si budu 
pamatovat celý život," říká Gáby
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Dillmannová. "Zacpala jsem si uši, 
ale stejně jsem výstřel slyšela - 
a pak tupý úder, jak tělo padlo na 
podlahu."

Učitel Hartwig Faby seděl deset 
metrů od scény vraždy: "Matky a 
otcové líbali děti a snažili se je 
ušetřit tohoto pohledu." Docela 
vpředu sedel malý Steffen, který 
měl den předtím narozeniny. Jeho 
otec přitiskl chlapce k sobě 
a dlaněmi mu zakryl uši. Marně. 
Mrtvé ticho po smrtícím výstřelu 
přerušil dětský hlas: "Tatínku, 
udělalo to bum."

Po několika vteřinách, které 
se zdály nekonečné, se vrátil do 
pilotního prostoru i vrah. Gáby 
Dillmannová: "Seděla jsem pouhých 
20 centimetrů od mrtvého. Roz
plakala jsem se jako dítě. Někdo 
mě hladil po vlasech a v ruce 
jsem najednou měla sklenici vody. 
Pak jsem se vzpamatovala."

Jeden z cestujících přetáhl 
přes mrtvého přikrývku. Teroristé 
pak Gáby Dillmannovou vyzvali, 
aby jim přinesla cigarety a vodu. 
Musela překračovat mrtvé tělo.

Letuška požádala teroristy, aby 
mrtvého z letounu vynesli. Jedna 
z obou teroristek se v této 
záležitosti domlouvala rádiem 
s kontrolní věží. Aden však odmítl 
tělo přijmout. Mrtvého kapitána 
Schumanna nakonec odneslo několik 
mužů do malé skříně v šatně vedle 
zadního vchodu.

Od přistání v Adenu uplynulo 
už přesně deset hodin. Únosci dali 
rozkaz natankovat a znovu 
vzlétnout. Cisternový vůz byl za 
několik okamžiků k dispozici.

Júrgen Vietor: "Pilotovat boe- 
ing 737 samostatně není žádný 
zvláštní problém, ovšem za předpo
kladu, že technika je v pořádku, 
startovací dráha je náležitě při
pravena a člověk je v dobré fyzic
ké kondici." Jenže v Adenu tomu 
tak nebylo. Vietor nevéděl, zda 
je podvozek v pořádku. Kola totiž 
vězela téměř do poloviny v písku.

Vietor uvádí; "Start v Adenu 
byla hra se smrtí. Ke všemu byla 
rozjezdová dráha ještě příliš 
krátká a hned za ní bylo moře. 
Ale Mahmud mé posadil za řízení 
a přiložil mi na šíji revolver."

Pilot dal únosci do ruky seznam 
úkonů technické kontroly: "Odtud 
čtěte!" Mahmud poslechl. Vietor 
podle seznamu vyzkoušel přístroje, 
chopil se řídící páky a nastarto
val motory. Kola se hrabala pískem 
na rozjezdovou dráhu, jež byla 
mezitím vyklizena.

Júrgen Vietor: "Startovali 
jsme. Konec dráhy se stále přibli
žoval. Teprve sto metrů před ním 
se stroj vznesl. Přeletěli jsme 
těsně nad červenými výstražnými 
signálními světly."

Dalším cílem bylo somálské 
hlavní město Mogadišo. Pilot neměl 
žádné mapy této oblasti. Letiště 
i přistávací dráhu však přece jen 
našel a letoun měkce dosedl na 
beton. Mahmud mu poklepal na rame
no: "Svůj život sis zachránil, 
zase to jako vždycky vyšlo."

Hned po přistání prošli oba 
únosci uličkou mezi sedadly ke 
skříni s tělem zavražděného 
kapitána Schumanna. Nedaleko odtud 
seděl učitel Hartwig Faby. Dosud 
tak hrubý Mahmud se ho nečekaně 
přátelsky zeptal: "Mohl bys nám 
pomoci ?"

Spolu s teroristy mel učitel 
vytáhnout mrtvého ze skříně 
a vynést z letadla. Hartwig Faby: 
"Položili jsme mrtvolu naznak 
na nosítka a přepravili zadním 
vchodem dolů."

Únosci znovu vyjednávali 
s kontrolní věží. Opakovali své 
požadavky vůči Spolkové vládě 
a znovu předložili ultimatum.

Mahmud se postavil naproti 
svým obětem a s rozmáchlými gesty 
líčil, jak mohutný bude účinek 
výbuchu, při němž všechno vyletí 
do povětří. Ohlásil, že poslední 
ultimatum uplyne v 15.co hodin.

Krátce před čtrnáctou hodinou 
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se z pilotní kabina donesla nebla
há zpráva. Mahmud zařval: "Vaše 
vláda výměnu odmítla. Všichni spo
lečné zemřeme."

Neprodleně zahájili teroristé 
přípravy. Rozřezali punčochy všech 
žen, které jim je musely odevzdat 
již v Dubaji. Jednoho cestujícího 
po druhém spoutali.

Když byli všichni svázáni a 
připoutáni bezpečnostními pásy 
k sedadlům, zotvírali teroristi 
všechny láhve s lihovinami a poli
li koberec v kabině i šaty spou
taných lidí. "Teď budete lip 
hořet," poznamenal Mahmud s ďá
belským smíchem.

Několik minut před patnáctou 
hodinou se ozval z tlampače v pi
lotní kabině hlas z kontrolní 
věže. Somálci chtěli odklidit do 
bezpečí vozidla a letadla 
v blízkosti stroje Lufthansy. 
Únosci souhlasili. Prodloužili 
ultimatum o 30 minut.

Deset minut před uplynutím sta
novené lhůty zaslechla rukojmí 
z tlampače v pilotní kabině zlomky 
dalšího hlášení. 0 několik vteřin 
později radostně Mahmud vykřikl 
a poklepal několika spoutaným 
lidem na rameno. Hystericky vyvo
lával: "Vítězství, vítězství! 
Budeme žít, budeme žít!"

Řekl, že západonémecká vláda 
jejich podmínkám konečně chce vy
hovět. Letoun s propuštěnými vězní 
má přistát v Mogadišu asi v 01.30 
hodin. Únosci zase všem rozvázali 
pouta. Zajatci, stále ještě na
plněni smrtelnou úzkostí, plakali, 
smáli se a objímali jeden druhého. 
Teď se již směli v letadle volně 
pohybovat. Rozdávalo se jídlo a 
nápoje, jako by šlo o normální 
let.

Stejně rychle, jako se předtím 
připravovala hromadná poprava, se 
nyní chystalo všechno k propuštění 
rukojmí. Teroristi rozdělili 
cestující do jedenácti skupin po 
sedmi lidech. Každý z teroristů 
propuštěných Spolkovou vládou na 

svobodu měl být vyměněn za sedm 
zajatců.

V prostoru pro cestující byla 
tma. Svítila jen malá červená 
žárovka nad vchodem do pilotní ka
biny, kde seděl Mahmud se svým 
"číslem 32". 0 cestující se už ne
staral. Jeho pomocník pohodlně 
seděl v oddělení první třídy. 
"Číslo 33" se zavřela v umývárně 
na přídi letadla.

Když nedaleko přední části le
tounu zapálili vojáci na letišti 
oheň, Mahmud se na to se zájmem 
díval. Pak opět mluvil s kontrolní 
věží. Zástupci Spolkové vlády ho 
informovali o letovém plánu 
stroje, který přiveze z Frankfurtu 
Baadera, Ensslinovou, Raspeho a 
další propuštěné teroristy. Bude 
to prý už brzy.

Náhle vyburcovaly ospalé pasa
žéry německé povely: "Otto, rychle 
vpřed!" - "Juppe, tady je jeden!" 
- "Všichni k zemi!"

Učitel Faby: "Okamžitě jsem se 
posadil na zem mezi dvě řady seda
del. Přímo před nosem jsem měl 
spleť nohou a rukou." Zepředu, 
z pilotní kabiny, se současně ozý
valy výstřely.

Na letoun zaútočila zvláštní 
jednotka GSG-9. V týž okamžik, kdy 
skupina mužů vyrazila dveře z rámu 
a vpadla do letadla, vhodili jiní 
členové jednotky do pilotní kabiny 
oslňující granáty, které na šest 
vteřin oslepí a zbaví sluchu. 
Tyto vteřiny poskytly ostřelovačům 
šanci, aby teroristy vyřídili.

Mahmud a jeho společnice zahy
nuli v pilotní kabině. Druhý tero
rista, "číslo 18", střílel ze 
sedadla v oddělení první třídy, 
než jej také zasáhla kulka. Ještě 
když se hroutil na podlahu, stačil 
odhodit dva granáty. Jeden vybuchl 
na prázdném sedadle, druhý mezi 
řadami sedadel. Teroristka "číslo 
33" zahájila palbu skrz dveře 
umývárny a zasáhla jednoho pří
slušníka německé jednotky do krku, 
pak pronikly dvě střely dveřmi 
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umyvárny i z opačné strany a teno
ristku těžce zranily.

Osvobozující úder začal pět 
minut po půlnoci, dvanáct minut po 
půlnoci už bylo po všem. Hartwig 
Faby slyšel povely: "Rychle ven - 
tak honem!" Vypráví: "Jednoduše 
jsetn běžel za několika jinými 
lidmi. Myslel jsem si, že to asi 
ještě všechno vyletí do povětří. 
Nějak jsem slezl po žebříku 
přistaveném k zadnímu vchodu. Pak 
jsem běžel písečnou dunou. Už 
přede mnou se za ni dostalo něko
lik lidí, nyní si patlali kolem 
krku, smáli se a plakali radostí."

Letuška Gáby Dillmannová se při 
prvním výstřelu, jak jen mohla, 
přikrčila v sedadle. Seděla v tře
tí řadě od předu. Předtím krátce, 
ale hluboce a uvolněně spala - 
poprvé za čtyři dny. Sklonila hla
vu až na kolena a přikryla si ji 
rukama, jak se to učila pro případ 

nouzového přistání.
"Byla tma, viděla jsem jen 

blesky a slyšela výstřely. Potom 
se docela blízko ozvala velká 
rána. To vybuchl ruční granát. No
hy mi zasáhla jakási vlna horka 
a současně jsem měla pocit, jako 
by mi někdo na záda přitiskl 
kus ledu. Necítila jsem žádnou 
bolest, spíš jsem byla ohlušená. 
Prolétlo mi hlavou: už nemám nohy! 
Pak jsem pohnula prsty u nohou a 
pocítila jsem, že jsou stále na 
svém místě. Jeden z mužů křičel: 
,Slečno, ven! Rychle! Běžte ven, 
držte hlavu skloněnou!’ Prolezla 
jsem nouzovým východem na 
křídlo letadla. Odtamtud mě nějaký 
muž sundal do sanitky."

XXX

(Podle zahraničních materiálů 
volně zpracoval VS.)

3BB

KRAJANÉ-VODÁC1 !

Prodávám slalomové a sjezdové lodě (import) 
v různých barvách, taktéž příslušenství (pá
dla, helmy apod.)
Telefon 055 28 16 92 BENNESCH Peter

První český hudební obchod

PIANA (USA od Fr.3.100) desetiletá záruka
VARHANY Hi-Fi TV MAGNETOFONY MUZIKÁLIE

VEŠKERÉ HUDEBNÍ NÁSTROJE

pronájem - leasing - occasiony 

pro krajany až 201ní sleva

1T1U9C Clít T* 041 55 75 20
44 38 25

IIIII eledronics
Birreqqstrasse 22 a 6003 Luzern

HLAVÁČ JIŘÍ
6003 LUZERN. BIRREGGSTRASSE 22a
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Za jednoho z nejdůležitějších "defektorů", kteří po druhé světové 
válce přešli na Západ, označil Výbor amerického senátu bývalého 
pracovníka Československého ministerstva vnitra, Josefa Frolíka. Od 
roku 1952 byl Frolík členem ekonomické kontrarozvědky, později 
působil v Londýně v čs.špionážní službě proti Británii a CIA. Když 
se rozhodl dát československým službám vale, vypovídal před senátem 
Spojených států, byl několikrát před televizními kamerami v mnoha 
zemích a uveřejnil knihu o své bývalé činnosti. Podle zprávy Rudého 
Práva z 15.října 1976 byl v nepřítomnosti odsouzen československým 
soudem k trestu smrti.

Římské LISTY přinesly jeho článek pod titulem

JSTE ODPOSLOUCHÁVÁNI?
o tom, jak československé orgány praktikují odposlouchávání osob. 
Svým čtenářům předkládáme jeho zkrácené znění.

Autor úvodem poznamenává, že žije již osm let na Západě a jeho článek 
že se opírá o skutečnosti před touto dobou.

Počet odposlechů, jak telefon
ních tak bytových, vždy byl a pra
vděpodobně dosud je omezen lidskými 
kapacitami, které šestá správa st. 
bezpečnosti měla a má. Jde hlavně 
o kapacitní možnosti dvou odborů 
šesté správy, tj. odboru vytěžování 
telefonních odposlechů a odboru 
vytěžování bytových odposlechů.

Odbor, který prováděl montáže, 
neměl praktické limity pro svou 
činnost. Dá se předpokládat, že 
číslo 1.000 pro telefonní a stejné 
číslo pro bytové odposlechy bude 
asi blízko k pravdě.

Návrhy na telefonní odposlech - 
před nástupem ministra Pavla a po 
jeho odchodu - měl právo podepiso
vat náčelník správy StB. Bytové 
odposlechy musel podepsat přinej
menším náměstek ministra pro StB. 
Po projednání návrhu mohl být te
lefon zapnut v několika hodinách 
(akce se nazývala "220"). Jedinou 
překážkou bylo buď kapacitní vy
užití kabelu 6.správy nebo plná ka
pacita vytěžovačů odposlechů. Na 
každé telefonní ústředně měla šestá 

správa svou místnost, kam sváděla 
odposlouchávané linky na společný 
kabel, který vedl do budovy šesté 
správy v ulici Zikmunda Wintra 
(proti residenci amerického velvy
slance) , kde teprve byly vlastní 
nahrávače. Nenahrávalo se přímo na 
telefonní ústředněs výjimkou okre
sů. Po zapojení odposlechu infor
movaly odposlouchávárny telefonic
ky řídícího orgána akce na přísluš
né správě StB o každém hovoru hned 
po jeho uskutečnění. Bylo běžnou 
praksí, že orgán mohl telefonicky 
sjednanou schůzku obsadit sledova
cí za tři hodiny po hovoru.

V případě, že "rozpracovaný" 
člověk měl na pracovišti pouze lin
kovou přípojku čísla podnikové cen
trály, nebyla situace tak jednodu
chá. StB musela nejdříve "rozpra
covat" pracovníka podnikové cen
trály, získat na něho dostatečné 
množství informací, a teprve když 
usoudila, že jde o "spolehlivého" 
člověka, provedla jeho zaverbování 
a pak s jeho pomocí provedla napo
jení linky z centrály na kabel 6. 
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správy. Podle šesté správy technik 
z podnikové ústředny musel být za- 
verbován, protože jinak by celkem 
snadno zjistil, že některá z linek 
je zdvojená a vede kamsi do nezná
ma. Pokud se nedal technik zaver- 
bovat, 6. správa odmítla odposlech 
provést.

BYTOVÉ ODPOSLECHY

Vybudování bytového odposlechu 
bylo vždy pokládáno za jednu znej- 
namáhavějších akcí operace. Přes 
lepší či horší technické prostředky 
státní bezpečnost vždy - ve zdrcu
jící většině - budovala odposlechy 
proto, aby se něco dozvěděla a ne, 
aby strašila. Věděla, že bude-li 
podezření, že v akci existuje od
poslech, bude rozpracovaný opatrný 
a akce přinese minimální nebo žádné 
výsledky.

Největším problémem - kromě do
mácího zvířectva - bylo opatření 
klíčů od bytu a získání dostateč
ného času, potřebného k montáži 
odposlechu. Historky o rychlosti a 
fantastických vymoženostech patří 
stále - díky Bohu - do špatných 
detektivek a televizních seriálů. 
Nakonec operace Watergate v zemi 
technických zázraků ukázala, jak 
"jednoduchou záležitostí" tato ak
ce je.

Pro získání klíčů od bytu se 
mnohokráte uskutečňovala rozsáhlá 
akce sama o sobě. Pokud oba manželé 
byli zaměstnáni a v bytě nebyla 
babička nebo jiný dospělý příbuzný, 
byla situace snadnější, i když ne 
snadná.

Státní bezpečnost si nejdříve 
ověřila, zda mezi přáteli "rozpra
cované" osoby není někdo ve vztahu 
ke kterékoliv složce policie. Byl- 
-li, snažila se získat klíče jeho 
prostřednictvím. (Nikdy nevěřte na 
otevírání zámku paklíčem.) Způsobů 
k opatření klíčů existuje mnoho. 
Nejčastěji to byla kombinovaná akce 
sledovačůa agenta - šatnářky v di
vadle, restauraci, plovárně atd., 

muž mohl být předvolán na vojenskou 
správu k přezkoušení klasifikace 
vojáka v záloze. Vysvlečenému pa
cientovi sestra (= agent) lehce 
vezme klíč a provede obtisk...

Po obdržení klíčů nastala druhá 
část akce: obhlídka bytu, jeho po
lohy, prověrka sousedů. Obyčejně 
se vybudování odposlechu neobešlo 
bez zaverbování agenta v blízkosti 
"rozpracovaného" člověka. Často to 
také dělala pod různými zdůvodně
ními veřejná bezpečnost: nutnost 
zapůjčení bytu na určité hodiny 
přes den pro "sledování vykrádáte 
automobilů v ulici" nebo "vytypo
vaného zloděje, který se prý chystá 
na jejich dům" atd. Důležité bylo 
také vědět, zda "rozpracovaný" ne
chová psa nebo kočku. Pes byl mno
hokrát nepřekonatelnou překážkou 
pro vlastní uskutečnění operace i 
jen pro svou hlučnost při vstupu 
cizí osoby do bytu. Jsou-li veške
ré překážky odstraněny, musí se na 
kritickou dobu všichni obyvatelé 
bytu někam objednat a na všechny se 
musí nasadit sledovací skupina.

Četa montážních techniků se 
skládá ze tří až deseti lidí. Po
čet závisí na okolnostech, třeba 
na druhu budovy (cihlová,betonová, 
panelová,kamenná), způsobu zabudo
vání odposlechu (do zdi, do nábyt
ku, telefonu) apod. Jde-li o tele
fon, je situace nej jednodušší. Do 
bytu jdou jen dva lidé: vlastní 
montér a ostraha s vysílací stani
cí, spojená se sledovací. Třetí 
muž je na ulici a střeží dům proti 
náhlému, nečekanému návratu někoho 
z rodiny, kterého v tomto případě 
nesmí pustit do domu. Mnohdy jsou 
tito lidé vybaveni falešnými pátra
cími oběžníky VB, které hledají 
vrahy a jiné těžké zločince. Kdyby 
se někdo případně vracel náhle do
mů a unikl sledovačům, je na ulici 
zatčen a po potřebnou dobu držen 
ve vazbě VB, "než se celá věc vy
světlí". Pak se s omluvou odveze 
domů.

U budov ze železobetonu se nedá 
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použít vysílačového zapinače odpo
slechu a musí se zabudovat perma
nentní typ se zapojením na elektric
kou síť. Práce je hmohdy namáhavá, 
vyžaduje použití vysokoobrátkových 
vrtaček se specielními břity, musí 
být k disposici i další řemeslníci, 
kteří odstraní všechny vzniklé 
stopy.

Odposlech se zpravidla montuje 
v obývacím pokoji, nebo tam, kam 
se vodí návštěvy a přátelé.

Odposlouchávací zařízení napo
jené na baterii se montují v re
stauracích, chatách a pod., kde je 
možnost výměny baterií v době ne
přítomnosti majitele.

V případě, že se technici pro 
různé překážky nedostanou do bytu, 
buduje se odposlech z jeho vnějšku. 
Jde o skutečnou mravenčí práci. Mi
krofon je pak ukryt za několikami- 
Limetrovou vrstvou omítky. Jakáko
liv chyba při práci se dá velmi 
těžko odstranit a vede obyčejné 
k prozrazení.

V důležitých akcích - ale jen 
se souhlasem ministra - bylo možno 
provést fingované vloupání, kdy se 
majiteli opravdu byt vykradl a při 
té příležitosti zabudoval odpo
slech. Avšak povolení bylo dáváno 
jen výjimečně, v nejdůležitějších 
špionážních akcích, kdy nebyla jiná 
možnost vstupu do bytu.

Mnohokrát přicházejí s odposle
chovými techniky společně technici 
provádějící tajnou prohlídku pí
semností zájmové osoby.

Většina odposlechů, pokud se 
Prahy týká, je sváděna přes tele
fonní kabel šesté správy do její 
centrály. Není-li tato možnost, je 
umístěno nahrávací zařízení bučf u 
některého z agentů, bydlícího ne
daleko, nebo v automobilu, zapar
kovaného ob ulici.

JAK SE BRÁNIT ?

Autor článku zásadně nesouhlasí 
s názorem, že po objevení odposle
chu má člověk zařízení vyjmout a 

zničit. Takové vyjmutí mikrofonu 
může být státní bezpečností před
vídáno u člověka, který takové akce 
zná, a proto jsou někdy instalovány 
klamné odposlechy. Vyjmete jeden, 
třeba na varování technika (vytě- 
žovatele) , jak se stalo v roce 1969 
jednomu spisovateli, a pak se ne
prozřetelně radujete, jak jste vy
zrál, zatímco ten pravý mikrofon 
jede na plné obrátky. I když této 
metody se používá většinou v pří
padech odposlechů diplomatických 
misí, které pracují s vědomím, že 
odposlouchávání je nezbytným zlem, 
nedá se to vyloučit ani u člověka, 
kterému je vzrůstající aktivita 
StB známa, a ta nemá vlastně co před 
ním tajit, jenom ten "pravý" odpo
slech.

Nej lepší obranou je mlčení tam, 
kde možnost provedení odposlechu 
existuje. A ta existuje prakticky 
všude kromě volné přírody, kde máte 
volný přehled po okolí a nikde 
v dohledu se nenachází žádné pode
zřelé auto a přitom jste si jisti, 
že nemáte odposlech v podpatku bot 
(viz případ amerického diplomata 
na vyslanectví vBukurešti v březnu 
1969).

Zjistíte-li odposlech v bytě, 
bavte se o věcech, které režim rád 
slyší (ne StB). Vydržíte-li to mě
síc, bude informace o vašem nepřá
telském postoji k režimu, dodaná 
agentem, posuzována za osobní mstu 
nebo za smyšlenku. To je nej lepší 
způsob, jak se odposlechu zbavit.

Telefonu se nedá použít na nic, 
co by režim slyšet neměl.

Odposlechy v autech jsou tak 
nápadné a tak lehce odhalitelné, 
že se pro svou nepraktičnost použí
vají velice zřídka. Běžně je však 
používán malý vysílač, vysílající 
přerušovaný tón, který umožňuje 
sledovačúm držet vás na vzdálenost, 
kdy těžko budete moci sledování 
odhalit. Připevňuje se magnetem ke 
kostře vozidla nebo se prostě vhodí 
do benzinové nádrže. Nenechte se 
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unést nadějí, že jste machr na sle- 
dovače. Prodělal jsem důkladné 
školení v protisledování a nikdy 
bych si to byl nedovolil tvrdit. 
Nedívejte se na státní bezpečnost 
jako na organizaci plnou nevzděla
ných pitomců. Je jich tam stále 
dost, ale většina dělá perfektně. 
Západní zpravodajské služby nemají 
zbytečně před StB profesionální 
respekt.

Nehledejte však také v každém 
pensistovi nebo chlapci, který če
ká na dívku, organa StB. Sledovače 
obyčejně zjistíte jen tehdy, když 
to StB sama chce. To je v tom pří
padě, když dělá provokativní sle
dování, aby vás znervóznila a za
bránila vám v něčem, co chcete 
podniknout a o čem ona ví.

Přes všechny možné rady, které 
existují, ta nejlepší je mlčet tam, 
kde se mlčet má a mluvit jen tam, 
kde se poslouchat nedá.

Exotické prostředky nejmoder
nější techniky, jako lasery a mi
krovlny, se snad tak ještě dají 
omluvit při použití proti vysla
nectví USA v Moskvě. Těžko však se 
dá počítat s tím, že je někdo pou
žije proti vám. U vás v 99 procen
tech půjde o klasický odposlech po 
drátě nebo vysílačem.

Nakonec ještě něco o permanent
ních odposleších a jiné technice, 

zabudované v některých hotelích a 
restauracích. Jde hlavně o hotely 
s označením Interhotel. V Praze to 
byl Alcron, Esplanade, Flora, Zla
tá Husa, Junior, Jalta, Hubertus, 
International a dnes určitě Inter- 
continental. Odposlech je pouze na 
několika málo pokojích. V Alcronu 
to byly pokoje v druhém patře. Ně
kde jsou i skryté kamery. Asi ve 
stovce restaurací v Praze, nočních 
podnicích, klubech, barech a kavár
nách byly jeden až dva stoly se 
stálým odposlechem. Obyčejně měly 
cedulky "Reservé" pro případ, že 
by do podniku přišla "zájmová oso
ba". Na jejích poznání byli číšní
ci cvičeni na fotografiích. Jedna
lo se většinou o diplomatické oso
by, ale proč by dnes nemohlo jít o 
známé osoby z "jara 68"? Číšník 
hosta uvedl ke stolku s cedulkou 
"Reservé" a řekl, že právě "tato 
reservace byla odřeknuta", takže 
může sloužit. Pak to oznámil pa
třičnému místu a za tři čtyři mi
nuty byl odposlech aktivován.

Je třeba říci, že technika po
užití odposlechu byla jednou z nej
nebezpečnějších zbraní StB, hned 
za agenturou. Mnoho let si odseděli 
občané za dobu trvání režimu proto, 
že se radili tam, kde neměli, plá
novali činnost tam, kde mohli být 
slyšeni...

xxx

MIMOŘÁDNÁ PŘÍLEŽITOST:
ČESKÉ GOTICKÉ UMĚNÍ. 76 bar.reprodukcí, váz., 130 stran, text 
český, německý a francouzský. Fr.22,-.
KAREL ČAPEK: VÁLKA S MLOKY. 266 stran, váz. Fr.15,50.
DEFOE: ROBINSON CRUSOE. Přeložil Jos.Pleva, ilustroval Zd.Burian.
250 stran, váz. Fr. 16,50.

Knihy Vám dodá: GALERIE KRAUSE, Tumbelenstr.37, 8330 Pfáffikon/ZH 
Telefon: 01-97 30 66
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stručně (i obšírněji) o všeličems

í“ Švýcarské úřady prý brání
* emigrovaným Čechoslovákům, 

kteří žijí ve Švýcarsku, aby si 
uspořádali harmonický vztah ke své 
vlasti, kterou před léty opustili.

Tuhle výtku zveřejnilo tiskové 
oddělení československého velvy
slanectví ve Vídni v dokumentaci o 
urovnání právních vztahů mezi 
ČSSR a jejími občany, kteří se 
zdržují bez povolení českosloven
ských úřadů v cizině. Policejní 
oddělení v Bernu tuhle pomluvu 
právem radikálně odmítá. V tisko
vině se praví, že ČSSR naráží 
při dobré vůli poskytnout pomoc 
svým občanům žijícím za hranicemi 
své vlasti na problémy, které 
jsou převážně ve Švýcarsku vidi
telné. Citujeme: "Českoslovenští 
občané se nemohou prokázat na 
zastupitelském úřadě českosloven
ským pasem, protože ho museli 
odevzdat. Kdyby si ho vyžádali 
nazpět, byli by zbaveni práva po
litického azylu a převedeni do 
kategorie obyčejných cizinců, jimž 
může policie kdykoli odnít povo
lení k pobytu. Následek by byl: 
vyhoštění z území švýcarské konfe
derace. Když si československý 
občan vyžádá svůj pas, zastavuje 
se mu event.vyřizování žádosti 
o přidělení švýcarského občanství. 
Není to tedy československý stát, 
který činí překážky tomu, kdo si 
chce zharmonizovat svůj poměr 
k vlasti, ale Švýcarsko."

Oscar Schiirch, ředitel policej
ního oddělení na to řekl: ”Je to 
obracení skutečnosti na ruby! Pro 
nás je věc naprosto jasná: Bučf 
je někdo utečencem a nebo má se 
svou vlastí normální vztahy. 
Nikdo nikomu nebrání, aby si upra
vil vztahy ke své rodné zemi. 
Potom ale nemůže být utečencem 

z politických důvodů. Obojí nejde 
dohromady."

Podle prohlášení policejního 
ředitele Schurcha se jen nepatrný 
počet Čechoslováků ve Švýcarsku 
projevil snahou po "harmonizaci" 
vztahů ke své vlasti. Nikdo nemůže 
ani říci, jak dalece je ve skuteč
nosti tahle amnestie ze strany 
Československa míněna, kolik je na 
ní upřímnosti? Převládá všeobecně 
názor, že ČSSR chce jen získat 
utečence pod svou kontrolu a ještě 
k tomu za to dostat devizy na 
poplatcích, které nejsou nikterak 
malé. Rozhodnutí, jak se mají do
tyční zařídit, záleží jen a jen na 
nich samotných. Zřekl-li by se 
někdo postavení politického 
uprchlíka, pak by ovšem musel po
čítat s následky. Návštěva bývalé 
vlasti zpravidla škrtá všechny 
výhody, které mu Švýcarsko posky
tuje. Jen v obzvláště tvrdých 
případech by se mohlo přimhouřit 
oko. Švýcarsko se staví k udělová
ní práva politického azylu sku
tečně velkoryse, rozhodně velkory
seji, než přikazuje smlouva OSN. - 
Tolik O.Schurch.

551 Profesor Ota ŠIK mluvil v po- 
“““ lovině února před přeplněným 
auditoriem Vysoké školy technické 
v Curychu o svých zkušenostech 
ve funkci hospodářského reformáto
ra v době Pražského jara 1968. 
Pravil, že události této doby ne
byly výsledkem náhodného shluku 
či příznivé časové konstelace, ale 
vyvrcholením dlouhodobě a cílevě
domě usměrňovaného vývoje, trva
jícího nejméně deset let. Již 
v létech 1958/59 se začala formo
vat uvnitř komunistické strany 
ilegální opozice, složená z inte
lektuálů a požívající podporu 
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z kruhů hospodářských, podnikových 
a dělnických. Kdyby se, podle slov 
profesora Šiká, měla ve státech 
východního bloku v příštích letech 
prosadit pod tíhou hospodářské 
mizérie liberizace a decentrali
zace, ukázalo by se dodatečně, 
že násilím zastavený experiment 
z jara 1968 nebyl neužitečným.

I!! Únor za všechny prachy.
"A co chystá k výročí února 

náš film, soudruzi?", zeptal se 
kdosi začátkem roku 1976 na zase
dání předsednictva ÚV KSČ, a 
příslušný tajemník upadl do roz
paků. Zatracená práce, už dávno to 
chtěl projednat s Barrandovem, 
ale vždycky mu do toho něco při
šlo, pořád to odkládal a teď...

Za dva roky je třicáté výročí, 
a tu i tajemníkovi ÚV přišlo na 
mysl, že je to asi šibeniční lhůta 
na výrobu filmu, který navíc bude 
těžkým politickým oříškem.

V baráku vypukla panika, oddě
lení kultury začalo horečně shánět 
autora a režiséra. Telefonovalo 
se na všechny strany. Vávrovi, 
Sequencovi, Fáberovi... Všichni 
tři vyvolení však váhali, vymlou
vali se, namítali, že na takový 
film by potřebovali asi takových 
pět let, a nakonec jeden po druhém 
odpadl. Jenže film být musel, i 
kdyby se měl ze země vydupat.

Když se už schylovalo ke kata
strofě, vzpomněl si někdo na 
Vojtěcha Trapia, trapného filmaře, 
ale kovaného a ke všemu ochotného 
soudruha. Trapl se nechal chvíli 
"přemlouvat", než "stranický úkol" 
přijal. Nejprve mu ovšem museli 
slíbit hory doly, vymínil si 
skromný honorář 400 000 káčées, 
který mu bez velkého namáhání 
přiklepli, a pak zmizel z Prahy. 
Asi za čtrnáct dnů se vrátil a 
předložil výsledek svého úsilí - 
filmovou povídku o rozsahu několi
ka set stránek, kterou za ten 
krátký čas bez velkého uvažování 
natřískal do stroje.

Na Barrandově zatím ani pan 
ředitel Purš ani hlavní dramaturg 
Ludvík Toman nic netušili, až je 
z ÚV KSČ zavolali a sdělili jim: 
zde je schválená filmová povídka, 
zde režisér Trapl, točte film! Oba 
zbledli, dílem úlekem, dílem 
zlostí. Úlekem proto, že nic neby
lo zajištěno, ani technický scé
nář, ani dialogy, ani herci, ani 
výroba. Zlostí proto, že nebyli 
přizváni ke spolupráci (výnosné, 
jak správně tušili) a partajní 
aparát je obešel a rozhodl bez 
nich.

Nakonec se - pod dojmem vzneše
ného úkolu - dohodli na kompromi
su: Toman a Valtera napíší tech
nický scénář a budou psát dialogy. 
0 50 000 honoráře se svorně roz
dělí, ačkoliv bylo známo, že to 
všechno stejně bude muset napsat 
Valtera, protože Toman není scho
pen nic udělat, a pokud vůbec 
něco udělá, tak jen po poradě se 
sovětským velvyslanectvím. Točit 
se bude "za pochodu", jak budou 
dodávány stránky jednotlivých 
scén. Co bude film stát, to je 
vedlejší.

Kdo má v hereckém světě nějaké 
jméno, ten byl naverbován. Martin 
Růžek dostal roli Zenkla, Noska 
hraje čerstvě sesazený ředitel

MALÝ OZNAMOVATEL

^^Inteligentní Češka, 54, mla
distvého zjevu, nezávislá, se 

všestrannými zájmy, by se ráda se
známila s hodným, sympatickým 
krajanem, neboť není dobré býti 
člověku samotnému. Dítě není pře
kážkou. Foto vítáno, vrátím.
Nab.pod zn. "EL-2" do adm.Magazínu

Vysokoškolák, 50/177, se zájmem 
”o kulturu, sport a cestování, 
hledá inteligentní a veselou ženu 
k seznámení. Foto vítáno, čestně 
vrátím. "Porozumění a tolerance." 
Nab.pod zn. "0R-2" do adm.Magazinu.
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Karlínského divadla J.Janda (při
šli mu na finanční podvody, ale to 
v tomto případě nevadilo), o roli 
Nejedlého si řekl M.šmeral... 
Pastorek ani Švorcová si kupodivu 
ve filmu ani nelíznou, jejich 
hvězda zřejmě upadá. Pro roli 
Gottwalda byl získán slovenský he
rec J.Pántik, který byl ochoten 
vzdát se po dobu natáčení všech 
závazků v divadle, v televizi 
i jinde. Mimochodem hraje prý 
Gottwalda výborně. Snad z radosti 
nad tím, že mu honorář, o který si 
řekl (pouhých dvě stě tisíc Kčs!), 
bez mrknutí oka schválili.

Na Barrandově zmobilizovali 
takový štáb, jaký Filmové ateliéry 
snad ještě neviděly. A pak tedy 
začalo filmování, zmatek nad zma
tek. Natáčely se scény, pro které 
nebyly hotové dialogy, a tak si je 
přítomní vymýšleli na fleku, 
herci se je učili v maskémě a 
jelo se na ostro. To bylo ještě 
štěstí, protože Valterovy dialogy 
byly často nepoužitelné a nejednou 
dosahovaly stylových výšin proslu
lého Múllerova-Kapkova humoristi
ckého románu "S Elvírou v lázních'.'

Ze štědré kapsy se dostalo 
drobných částek i některým podni
kavým Pražanům. Přihlásili se na 
inzerát v domě U Hybernů, vyfa
sovali čepici a šálu a šli na Sta
roměstské náměstí, kde se točily 
davové scény. Při vracení rekvizit 
jim vypláceli po stopadesáti 
korunách - a ještě si užili i le
grace. Na Václaváku, který je - 
jak známo - rozkopán od shora 
dolů, se točit nemohlo, a tak 
Gottwald ohlašuje přijetí demise 
jen před budovou ÚRO.

Za nevídaného šturmování se 
dílo rozrůstalo až se rozrostlo do 
dvojdílného filmu. "Vítězný únor" 
Vojtěcha Trapla se směle může 
měřit s produkcí Holywoodu: film 
byl natočen sakumpakum za tři 
měsíce a přišel na 12 milionů ko
run !

Stranický úkol byl splněn, jak 

jistě znělo hrdé hlášení předsed
nictvu ÚV KSČ. Na soudruhy ještě 
ovšem čeká druhá, obtížnější 
část úkolu. Totiž, jak dostat na 
film diváky, a když už budou do 
kin nahnáni, jak zajistit, aby to 
všechno brali vážně a neusnuli.

(LISTY)

■Zk Po únosu italského politika 
“““ Aido Mora teroristy Rudých 
brigád zhruba před měsícem vyslo
vily některé italské a francouz
ské noviny podezření, že výcvik 
a školení těchto teroristů se 
provádí v Československu. Samo
zřejmě se na to hned ozvalo Rudé 
právo, že prý je to nestoudná lež, 
že prý Československo odsuzuje 
veškeré akce teroristů, ať jsou 
motivy k jejich činům jakékoliv.

První z cyklu přednášek na
M * zajímavá témata pro politické 
uprchlíky se konala 17.2.78 v ho
telu Limmathaus v Ziirichu. Pořa
datelem je Československý svaz 
křesťanských pracujících ve Švý
carsku. Na 40 účastníků si po
slechlo přednášejícího p.Schmidta. 
Po výkladu všeobecného významu 
starobního pojištění (AHV-AVS) 
pan Schmidt odpovídal na dotazy 
z řad posluchačů. Ke konci uvedl, 
že zpravidla není možné aplikovat 
jeden případ na druhý a pokud 
máme nějaké problémy, je nej lepším 
řešením osobní návštěva u přísluš
né úřadovny, která dostává vaše 
příspěvky.

Druhá přednáška tohoto cyklu 
byla 7.dubna a týkala se nových 
forem a podmínek nemocenského po
jištění ve Švýcarsku.

Jistě velmi zajímavá bude třetí 
přednáška, která se koná tuto 
středu (19.dubna) v 19 hodin (klu
bovna hotelu Limmathaus, Limmat- 
strasse 118) na téma: Podmínky 
udělení švýcarského občanství po
litickým uprchlíkům. Přednášet (a 
odpovídat na dotazy) bude osobnost 
ve Švýcarsku beze sporu nejpovo
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lanější: ředitel Spolkového poli
cejního oddělení v Bernu Dr.Oscar 
Schúrch. Přednášet bude spi
sovnou němčinou. Pořadatelé zvou 
všechny krajany k účasti.

*>; Dvořákův JAKOBÍN měl velice 
" úspěšnou švýcarskou premiéru 

19.března v curyšském Opernhausu. 
Opera je švýcarskému publiku 
předváděna v nastudování Václava 
Kašlíka.

Pavel Kohout obdržel rakous- 
"" kou Státní cenu pro evropskou 

literaturu za rok 1977, dotovanou 
150 tisíci šilinků. Nedostal sa
mozřejmě povolení od českosloven
ských úřadů, aby si mohl zajet 
do Vídně k jejímu převzetí. Právě 
tak nemohl být přítomen v Bonnu 
premiéře své jednoaktovky "Požár 
v suterénu".

::: Deník TAT, jehož vydavatelem 
je MIGROS, přináší každou 

sobotu jednu celou stránku hádanek 
a zajímavých hlavolamů Karla Ján
ského. Všechny ovšem nejsou tak 
obtížné k vyluštění, jako tahle 
početní hádanka: 
"Farmář Sam McCloud odešel do 
věčných lovišť. Jeho truchlící po
zůstalí četli testament: 
Moje věrná manželka dostane 1/4 
všech mých krav a k této čtvrtině 
ještě dalších 24. Můj syn nechť 
dostane 1/6 z celkového počtu a 
k tomu ještě 48 krav. Moje dcera 
dědí 1/8 krav a k tomu 60 dalších.

Truchlící pozůstalí si zavolali 
na pomoc šerifa, protože na zvlád
nutí početního úkolu nestačili. 
Ten si vzal papír a tužku, chvíli 
počítal. Potom pravil, že nebožtík 
Sam byl vždycky tak trochu šprý
mař, rozdělení dědictví je prý ve
lice jednoduché: každý prý dostane 
stejný počet krav. Dobře tedy, ale 
kolik?

Tahle hádanka je lehčí, nemá 
s počítáním nic společného. Karel 
Jánský předkládá čtenářům pět 

krátkých zpráv, čtyři jsou z tis
ku, jednu si vymyslel. A ta není 
pravdivá. Která?
A. Je až neuvěřitelné, co všechno 
se v curyšských hotelích krade! 
Především hosté lepších hotelů 
kradou jako straky téměř vše, co 
se ukrást dá: od obyčejného ruční
ku po drahý peršan, záclony nebo 
barevný televizor z hotelů první 
kategorie.
B. Výzkumníci jednoho velkého 
švýcarského farmakologického kon
cernu prý objevili něco senzační
ho: hormonový spray, vstřiknutý 
do nosu, prý oživí v paměti dávno 
zapomenuté zážitky.
C. Nejvyšší poplatky za televizi 
musí v západní Evropě platit 
Rakušané: ročně 169,70 Fr. Švé
dové 107,60, Belgičan! 107,80, 
Dánové 142,70 a diváci televize 
ve Velké Británii 32 franků. Nej
lépe na tom jsou ve Španělsku a 
Lucembursku: tam je televizní 
příjem zdarma.
D. Švýcarská společnost pro roz
hlas a televizi (SRG) hodlá od 
1.července tr. poněkud snížit po
platky, vybírané od majitelů 
radiopřijímačů a televizorů, aby 
byla výše poplatků asi tak v po
lovině západoevropského žebříčku. 
E. FBI a americké úřady mají zamo
tané hlavy: firma Xerox vyvinula 
aparát na rozmnožování barevných 
dokumentů, jejichž kopie jsou od 
originálů vpravdě k nerozeznání. 
Ani školení bankovní úředníci ne
jsou s to rozeznat kopírované 
cestovní šeky, akcie, bankovní 
příkazy apod. od pravých. A k tomu 
jsou tyto rozmnožovací aparáty 
celkem levně k disposici: již za 
225 dolarů měsíčního nájmu si je 
může každý opatřit.

Potud tedy ukázka ze stránek 
Karla Jánského v časopise TAT o 
každé sobotě. Než se podíváte na 
další stránku, kde najdete roz
luštění, pokuste se sami se dopí
dit správného výsledku.
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Krav bylo celkem 288 a každý 
dědic dostal po 96.

článek "D" je vymyšlený. SRG 
bude naopak poplatky ještě zvyšo
vat.

■km President Husák dlí v těchto 
”* dnech na návštěvě ve Spolkové 
republice Německo. Protože veškerý 
švýcarský a obzvláště německý 
tisk se touto skutečností zabývá, 
nepokládáme za nutné se jí obšírně 
zabývat my v Magazínu. Ani na to 
již nemáme čas, protože toto číslo 
je dáváno 12.dubna do tisku, aby 
mohlo být 15.dubna expedováno. 
Ovšem to, co dnes, tj.11.dubna 
prohlásil Husák novinářům na otáz
ku týkající se politických vězňů 
v Československu, to by se spíš 
hodilo až pod následnou hlavičku 
"humor": že prý v Československu 
není nikdo vězněn pro své názory. 
Ve vězení jsou prý jen ti, kteří 
porušili platné československé 
zákony!1!

HUMOR

Přijde československý občan do 
spořitelny, aby si tam uložil své 
úspory. Ptá se však napřed úřední
ka, kdo mu za ty peníze ručí. 
Úředník ho uklidňuje, že prý celá 
Československá republika. A co 
když prý se položí? No, potom pře
bírá ručení Sovětský svaz. - No, a 
co když ten se taky položí? - To 
už pana spořitelního rozčílilo: 
"Hernajs, to by vám nestálo za ty 
mizerný uspořený peníze?"

Praví soudružka třídní učitelka: 
"A teď se mnou půjdou ti dobrovol-

Máte něco na srdci, co byste 
chtěli říci ostatním?

Napište nám o tom!

níci, které jsem včera určila."

Přišel policejní strážmistr k ma
jorovi. Ten zjistil, že strážmistr 
má jednu botu hnědou a druhou 
černou. "Okamžitě domů a přezout 
se! To chcete takhle dělat ostudu 
našemu policejnímu sboru?" 
Strážmistr hlásí, že to nemá žád
ný smysl, protože doma má právě 
takový pár bot.

Sovětský humorista vysvětluje 
francouzskému publiku, že každá 
země reaguje jinak na stejný vtip. 
Ve Francii se například vypravuje 
toto: Učitel se ptá, kolik deci
litrů obsahuje litr mléka. Žák na 
to odpoví: Litr mléka obsahuje 
pět decilitrů mléka a pět decili
trů vody. - Sovětský' humorista 
uzavírá: "Ve Francii je to dobrý 
vtip, v Sovětském svazu to je 
dobré mléko."

Přišla soudružka Kovaná k lékaři. 
Sotva se svlékla, doktor se roze
smál na celé kolo. Na levém prsu 
měla vytetovanou hlavu Husákovu, 
na pravém Brežněvovu. ”Co je? 
Ještě jste neviděl nikdy tetová
ní?" - "To ano. Jenom mi napadlo, 
jak se jim za pár let ty jejich 
hlavy protáhnou!"

(Humor převzatý z Biče.)

Vyluštěnou tajenku z křížovky nám zašlete do 15.května 1978. 

Třem vylosovaným luštitelům pošleme knížku, vydanou některým 

exilovým nakladatelstvím.
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Mladý chlapec přijde k lékaři: 
ku." - "Je vysoká?" ptá se lékař, 
VODOROVNĚ:
1. Stará značka psacího pera; podlahová 
krytina; prudký vítr; palivo; kníry.
2. První část tajenky.
3, Osobní zájmeno; maďarský zápor; zkrat
ka duté míry; vyučující; předložka; staré 
zájmeno vztažné; latinsky hněv.
U. Popěvek; město v Albánii; osamocení; 
povrch cukrářského výrobku; slovenský 
jestliže,
5. český básník; divadelní úloha; opuště
ná; HONC; chodit v dětské mluvě.
6. Hodně; muž.jméno; ohmatáni; forma; 
obilnina; francouzský přítel.
7. Chirurgický zákrok; pohroma; severo
české město.
8. Spatřovali; slabomyslný; hovorově zá
lusk; jugoslávské mořské lázně.
9, Turecky otec; otázka na místo; německy 
mírný; ozn.mot.vozide1 Dánska; útok; PNA; 
bor.
10. Zkratka kantonu; alkoholický nápoj; 
Španělsky pán; zničit ohněm; česká 
zkratka pro východní Německo; předložka; 
BT.
11. Chlapecké jméno; druhá část tajenky; 
ženské jméno.
12. Ruské muž.jméno; bohyně milostného 
básnictví; místnost; ženské jméno.
SVISLE:
A. Zn.draslíku; obroubili.
R. Lodní provazy; řecké písmeno; konzumo
vali tekutinu; římská šestka.
C, Byv.čs.obch.dům; zkratka plicní nemo
ci; hovorově Eduard; hrob.

"Pane doktore, máte k nám hned přijít. Sestra má horeč-
Chlapcovu odpověď prozradí tajenka křížovky.

D. Jižní jehličnatý strom; papoušek; 
lesní šelma.
E. Německy hvězda; starolotyšská mince; 
závěr modlitby.
F. Bezhrbý velbloud; korýši; MDŽ.
G. Zn.jódu a draslíku; zn,vodíku a dusíku; 
anglicky jeden; římsky 999; části vozů.
H, Pobídka; část zviř.těla; jugos1«měn.j. 
1. Latinsky dílo; smalt; belgické město.
J. Hlas krávy; doba; feudální nemovitost; 
nerozhodně v šachu.
K. OL; ozn.kvality zboží; popravčí; vě
nováno.
L, Zn,rhodia; chlapecké jméno; opak svět
la; pomluva,
M. Zn.hliníku; řecké písmeno; provinění; 
umělá řeč.
N. Ozdobná květina; mařit; proud řeky.
O. častá koncovka jmen českých a sloven
ských měst; podpěra; účetní schodek.
P. Kohoutí slabika; předložka; německy 
ještě; angl,zkratka pro "v pořádku"; 
zkr.býv.čs.dělnické tělocvičné organizaca 
Q. část tělesného organismu; lidově blá
zen; předložka.
R, Květinářský výrobek; australský 
pštros; doupě.
S. Jihočeská řeka; dravý pták; jihoarab- 
ský přístav.
T. Části hlavy; zkr.rak.zprav.agentury; 
německy údolí; německy jeden.
U. Prvek (S); zn.americia; vrch u Třebe
chovic; ruský ano.
V. Zn.yttria; horlivý pracovník.
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KULTURNÍ 
INFORMACE

Už ani nevím, PROČ jsme první 
úvodník našich Kulturních informa
cí označili velkým otazníkem a je
ště zdůraznili tím zvídavým sloví
čkem PROČ. Ale špatné to zřejmě 
nebylo - stále se máme na co ptát 
a stále se objevuje nějaké to PROČ.

A tentokrát těch PROČ bude víc. 
Mohu vám předem říci, že na všechna 
dnešní PROČ odpovědět nemohu, pro
tože odpověď neznám.

V létě se mělo v Benátkách usku
tečnit Biennale umělců z celé vý
chodní Evropy. Už od Samého začátku 
všech příprav bylo mnoho potíží, 
nesnází, nedorozumění, už z počátku 

bylo dost různých PROČ. Že proti pořádání této výstavy protestoval So
větský svaz, takové PROČ si každý z nás lehce vysvětlí. Potom ale ital
ská vláda tomuto protestu nevyhověla a zdálo se, že nic nestojí v cestě 
této velké kulturní události, která ukáže v bohaté a pestré paletě celý
kumšt východní Evropy.

A tady začíná velká série PROČ, na která nemohu odpovědět.
PROČ se do přípravy a organizace této výstavy dostalo tolik ochot

ných italských komunistů, PROČ se zahájení stále odkládalo, PROČ se 
nakonec výstava nekonala v letní době, kdy jsou v Benátkách tisíce ná
vštěvníků, ale až docela po sezóně, PROČ se výstavní plochy i počet 
účastníků stále snižoval, PROČ se tam nedostali umělci z Českosloven
ska a z dalších zemí východní Evropy a PROČ se celé Biennale smrsklo 
na účast ruských kumštýřů. PROČ i při výstavě byly různé rozpory (viděl 
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jsem v televizi jednoho rozčileného malíře sundávat ze stěny své obra
zy). PROČ?

Jedno z mnohých PROČ tni vysvětlil Alexander Glezer: "Moc jsme museli 
bojovat. Bylo tam hodně lidí, kteří chtěli udělat všechno tak, aby sice 
Biennale bylo, ale aby se nemohlo nikterak dotknout Sovětského svazu."

Město Bellinzona pořádalo od 18.února do 14.března podobnou výstavu 
nekonformního umění a pořadatelé si vypůjčili obrazy z Biennale, ze 
soukromé sbírky Alexandra Glezera z Paříže, z mnoha dalších sbírek po 
celém světě a přes dvacet prací tam dodala i naše galerie. Též tady se 
objevilo několik PROČ. I Bellinzona uváděla v katalogu i na plakátech 
umělce z východní Evropy, odmítla však nabízené české umělce a vskutku 
tam byli vystaveni jen umělci ruští. PROČ?

Byl jsem na slavnostním zahájení, kde mluvili tři řečníci včetně 
starosty města, a i když byl přítomen ze Sovětského svazu vypovězený 
organizátor oné buldozerové výstavy, PROČ se nedostal ke slovu nebo 
PROČ nebyl přinejmenším představen?

V průběhu výstavy se konaly v Bellinzoně i tři diskusní večery. Na
vázali jsme osobní styk s pořadateli a chceme tam jako pokračování 
připravit výstavu českých umělců u příležitosti deseti let sovětské 
okupace naší vlasti, chceme při všech těchto příležitostech na správ
ných místech dostat odpovědi na všechna naše PROČ.

Přes uvedené nejasnosti, třeba i nedostatky, je však nutné si uvě
domit, že tyto výstavy jsou cenné pro informování veřejnosti a mimo
řádně cenné pro propagaci umělců našich i těch ostatních za železnou 
oponou. Jsou to příležitosti, kdy se můžeme představit a říci své ná
zory a své zkušenosti. . ..U.K.

XXX 
x x x x 
xxx

JAN KRISTOFORI,
vítěz soutěže o CENU VÁCLAVA HOLLARA 1977, 
bude vystavovat v Galerii Krause, 
Pfaffikon (ZH), Tumbelenstrasse 37.
Zahájení výstavy je v sobotu 27.května v 19 h. 
Výstava potrvá do neděle 25.června 1978 a je 
otevřena od úterka do pátku od 16 do 20 hodin, 
v sobotu a v neděli od 14 do 20 hodin.
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našeukázka

Josef Škvorecký ve svém posledním a nejdelším románě

PŘÍBĚH INŽENÝRA LIDSKÝCH DUŠÍ

líčí život Dannyho Smiřického na kon
ci války v Kostelci a nyní v jeho nové vlasti, Kanadě, kde 
je Danny universitním profesorem americké literatury. Obě 
časové roviny jsou propojeny dopisy přátel, známých z knihy 
Zbabělci, které Danny dostával po celé čtvrtstoletí. Román 
je vsazen do rámce dopisů od Lojzy, hodného ale hloupého a 
tvárného, který se sebeobdivem přežívá ostatní a škvoreckému 
slouží jako deus ex machina v tragédii komunizujícího se Če
skoslovenska.

Několik ukázek z románu:

... Bele, kulatá slovanská tvář Milenky Cabicarové, zvané, neprá
vem, ale mile, Blběnka. A už repetí: "Hi, Danny! Jak přídě, že sem tě 
neviděla za tak dlouhej čas? To seš tak lejzy, že mi ani nezazvoníš? 
Já budu rýli engry, když ke mně někdy nedropneš. Anforčnetly teď sem 
zrovna byzy a enyvej, ty máš vevnitř néjakej dejt, rajt? Tak báj báj, 
a já nechci slyšet žádný exkjůzy!"

X X X X

... Dávno jsem došel k názoru, že informátoři StB provozují vlastně 
jakousi variantu Part pour l’artismu.

Dokonce silně formalistického, takže se pomalu mění v umění dle 
schématu. Formula art. S dvojitou, ne-li trojitou frigidní Skotkou 
(Blběnka) jsem seděl v křesle, ruce se mi klepaly tak, že jsem si al
koholem pobryndal košili a patrně jsem páchl jako vajnos na skidrou. 
V posledních dvou letech mě jich navštívilo snad sedm, a technika vy
kazovala "zřetenou paternu", řekla by moje milá Blběnka, ale ta výraz 
používala pouze o látkách na dámské šaty: Zazvoní telefon. Ozve se 
hlas: "Dobrý den, tady ixypsilon. Já jsem, Mistře, důchodce, v Torontu 
na návštěvě u dcery. Mohl bych vás, Mistře, navštívit? Nebudu vás 
dlouho zdržovat. Mám pro vás vzkaz od pana Vaculíka." V tomhle bodě se 
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paterna liší: někdy je to Vaculík, jindy Havel, někdy Suchý, zřídkakdy 
Hrabal, nikdy Kohout. První stopa, protože oni vědí, že zrovna Kohout 
by zrovna mně sotva co vzkazoval. Vystupuje, jak zde říkají profesoři, 
"thinly disguised", v úloze bofóna v příliš mnoha mých románkách. Ne 
proto, že bych ho nenáviděl, spíš ho mám rád. Ale když on má takovou 
minulost, že difficile est - a já jsem na takové věci křehká nádoba, 
spíš bych zavraždil vlastní matku, než bych odolal pokušení. Protože 
tedy už vím, nebo si myslím, že vím, o co jde, řeknu: "Tak přijďte." 
Přijde důchodce, rozhlíží se, naleju mu vísku (Blběnka, když je mírně 
zvískaná). "Tak copak mi vzkazuje Vaculík?" Předem to samozřejmě přesně 
vím. Důchodce si srkne na kuráž: "Pan Vaculík vás nechá pozdravovat." 
"Že děkuju. A copak mi chce?" - "No ..." Důchodce váhá, a to znamená : 
buď bojuje vnitřní boj, má-li říct, co má říct - že mi například Vacu
lík nabízí dodat tajnou cestou z Prahy rukopisy nebo že mě žádá o pe
něžitou podporu přes Tuzex - a nebo neví, co si vymyslet. V druhém 
případě je košer. Znovu si srkne, často vyzunkne do dna, protože je 
zvyklý na slivovici. "No...”, praví váhavě, "... von vás prostě dává 
pozdravovat." - "Vy znáte pana Vaculíka?" -- "Vlastně - ne. Já jsem se 
s ním jenom náhodou sešel..." Nyní následují tři varianty: na fotbale, 
u Pinkasů, v sauně (nevím, proč zrovna v sauně. Zdá se, že zlikvidovaní 
spisovatelé jsou tam častými hosty. Možná že mikrofony jsou tam navlhlé 
a nahrávce není rozumět.). Pak host pokračuje: "...a přišla řeč na to, 
že jedu za dcerou do Toronta, tak mě pan Vaculík (Havel, Suchý, Hrabal 
- ten ale nikdy v sauně, vždyckyu Pinkasů. Jsou informováni.) požádal, 
abych vás od něho pozdravoval." - "Že děkuju." Doleju whisky. Buď whi- 
ska, na kterou,zejména strejt, není zvyklý, nebo akumulovaná a potla
čená chuť sprostě nadávat na tzv.poloměry - anebo ovšem pokus o capta- 
tio benevolentiae - rozváží důchodci jazyk a příští půlhodinu stráví 
zběsilým spíláním režimu. Z něho by laik nabyl dojmu, že soudruh Štrou- 
gal má dlouhý červený jazyk, soudruh Bilak v kalhotách ocas, soudruh 
Husák páchne sírou a lidé žijí v něčem podobném předmětu kázání Joyco- 
va otce Arnalla. Důchodce, zdá se, nesmírně trpí potřebou intelektuál
ní, a zejména literární svobody. Po půlhodině se potlačená touha nadá
vat buď vykompenzovala, nebo mluvčí usoudil, že si mou důvěru nezíská, 
a zviskán se odpotácí do veselé torontské noci.

Mluvil snad pravdu? Vskutku se odtučňoval v sauně s dost svalnatým 
Vaculíkem? Nebo se pouze chtěl kamarádům z mokré čtvrti pochlubit za
kázanou návštěvou? či snad cestu do Kanady vykoupil slibem, který právě 
pro forma laxně splnil?

Nevím. Dal bych mnoho za to, kdybych věděl. A trýzní mě to.

... I tady rozdíl tkví v životní zkušenosti. Wendina je hlavně te
levizní, moje pochází z evropského teatru mundi. A dnešní Wendina otáz
ka se týká Gavrasova filmu Doznání, na který jsem je poslal a slabá 
polovina naň skutečně šla. Předloňské Gavrasovo "Z" viděli všichni, 
protože o něm recenzenti psali, že je to nej lepší film o poválečném 
fašismu. Děti z prérií fašismus přitahoval. Komunismus ne, proto pokles 
v návštěvnosti. Fašismus patří k ostudám jejich světa, o komunismu 
mají pocit, že se jich netýká. Krom toho je také Řecko z digestované 
historie nepoměrně známější než republika, jejíž název zní jejich uším 
asi jako Ruritánie. A tak se mě veselá Wendy zeptala:
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"Ona je taky herečka?"
Řekl jsem jim, že znám manželku jednoho z popravených, a Wendy to 

pochopila televizně. Tím jsem zjistil, že Gavrasovo Přiznání byl pro 
ně biograf. Za svůj krátký život viděli takových stovky. V některých 
bili do zubů Barnaby donese, v jiných svítilo ostré světlo do očí Ko- 
jakovi, anebo za pačesy mlátili o zeď Cannonovou hlavou.

Zazoufal jsem v duchu nad zástupy studentů, kteří nemají profesorem 
americké literatury člověka odtamtud, ale někoho z Harvardu, jenž v ho
dinách věnovaných funkci barev v šarlatovém písmenu skutečně probírá 
funkci barev v Šarlatovém písmenu. Asi to pro ně pro všechny navždy 
zůstane biograf. Ne navždy. Do pádu Západního světa.

... Debatní kroužek Kosa a Maliny stál kolem kluka s tváří zelenou 
jako nezralá švestka. Byl vmesršmitce nový. Přijel z Drážďan, fabrika, 
kde pracoval, shořela na prach i s ubikacemi a on, jako jediný z asi 
osmi kluků, kteří se vrátili, sel se přihlásit na pracák.

Do rajchu zpátky ho poslat nemohli, rajch se už příliš rychle 
scvrkával, tak se octl v mesršmitce a Gerta ho přidělila k houfkoloně, 
tou dobou vzrostlé na sílu pěšího praporu. Většinu času trávil proto 
na hajzlu, kde se vytahoval.

Byl to veterán několika rozbombardovaných měst, a tedy specialista 
na hrůzy. Za posledních pět let byl jeho život jeden jediný horror, 
ale přežil vše bez viditelné úhony na duševním zdraví. Zelená barva 
bylo vlastně samopoškození: následek jednoho z mnoha pokusů hodit se 
marod. Na radu jakéhosi alžírského černocha, který s ním byl jako 
francouzský válečný zajatec nasazený v letecké továrně, snědl Voženil 
neidentifikovaný prášek, jenž od černocha koupil za sto marek a který 
měl vyvolat příznaky žaludečního vředu. Místo toho Voženil pouze zeze
lenal. Jiné následky se nedostavily. Ani mimořádné zevrubné vyšetření 
v nemocnici (doktory nevídaný dermatologický jev zajímal) neodhalilo 
ve Voženilových orgánech nic patologického. Musel tedy jednou za čtrnáct 
dnů chodit na kontroly, ale od práce ho barva pleti neosvobodila. Čer
noch odmítl vrátit peníze za neúčinný prášek a Voženil se s ním po
pral. Za měsíc nato továrna, lágr i nemocnice lehly popelem, černoch 
zahynul a Voženila přeložili z Hamburku do Berlína.

Nyní se na mesršmitském hajzlu vytahoval svým působením v hlavním 
městě Říše. Avancoval tam z hi1fsarbajtra k fojrabwéru a vykonával 
funkci, které říkal fojrmeldr. Působila spíše dojmem vzpomínky na film 
King Kong, jenže americké filmy se už tři roky nehrály. Týden v noci a 
týden ve dne stál Voženil při náletech na střeše pozorovací věže a te
lefonem hlásil zásahy zápalných bomb veliteli fojrwéru, jenž pak podle 
těch hlášení dirigoval hasičské vozy. Byla to vysoce důležitá funkce a 
hilfsarbajtra nižší arijské rasy k ní přidělili jen proto, že to taky 
byla vysoce nebezpečná funkce. Životnost fojrmeldrů v boji byla, dle 
Voženila, jedna minuta patnáct vteřin, takže mezi nimi vládla velká 
fluktuace.

Zelený fojruieldr byl však nezničitelný jako lidová legenda...
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všehochuť

19 Podařilo se nám sehnat společnost 
obětavých lidí, kteří jsou ochotni 
dát k dispozici peníze na tisk ka
talogů a plakátů pro velkou výsta
vu vCurychu, kde by dominoval Kri- 
stoforiho cyklus "Za lidská práva”. 
Tato výstava by se konala u příle
žitosti desátého výročí okupace 
Československa ve spolupráci s Am- 
nesty International a čistý výtěžek 
by šel na zvláštní konto této or
ganizace a sloužil by výhradně na 
podporování vězňů v československu.

Podařilo se tedy připravit akcí 
mimořádné politické důležitosti a 
chybí jen to, co se na začátku je
vilo jako maličkost: vhodná míst
nost v Curychu.

Obracíme se na čtenáře s pros
bou: víte-li o prostorách, kde by 
se mohla výstava takového významu 
uspořádat, zavolejte laskavě na č. 
01-97 30 66. Předpokládá se ovšem 
blízkost městského centra nebo sa
motné centrum, možnost parkování a 
to hlavní: aby byl pro nás volný 
termín. Budeme vám vděčni za pomoc 
a - kdož ví - třeba touto na pohled 
maličkostí pomůžete vůbec tuto vý
stavu realizovat a v konečné fázi 
to bude snad vaší zásluhou, že se 
někdo dostane z drápů komunistic
kého vězení. Předem vřelé díky.

■ Vernisáž výstavy Jana Kristofo- 
riho je již definitivně stanovena. 
Rezervujte si sobotu 27. května. 
Každý účastník vernisáže dostane 
od autora podepsanou barevnou re
produkci.

■ u příležitostí 850.výročí zalo
žení dolnobavorského města Eggen- 
felden byla otevřena galerie ”Rot- 
taler Galerie", jejímž vedoucím je 
krajan J.Kučera a jemuž se podaři

lo pro rok 1978 zajistit několik 
termínů i pro české a slovenské 
výtvarníky.

Prvním krokem v propagaci exi
lových umělců byla společná výsta
va osmi krajanů, kteří pod názvem 
"Bayerns Tschechen" představili 
svá díla. Umělci, žijící dnes v Ba
vorsku - Věra Eliášová, Karel Frie
drich, Rut Kohnová, Ivo Křižan, 
Jaroslav Kučera a Ladislav Pokštef1 
- spolushosty Z.E.Budínským a Xe- 
nií Budínskou z Holandska a Johnem 
Kopeckým z Anglie, vystavovali díla, 
která se setkala s nevšedním zájmem 
obecenstva.

9 Vernisáž výstavy maleb a kerami
ky Ladislava Dryáka byla 12.března 
v Bielefeldu. Autor zobrazuje svým 
dílem boj o lidskou důstojnost. 
Za symbol si zvolil Dona Quichota 
v boji proti lopatkám větrných 
mlýnů naší doby.
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| Michal Racek, Československému 
exilu již velice známý autor 
poezie a prózy, vydal v naklada
telství PmD v Mnichově svou další 
sbírku, půvabné verše pod názvem 
"Jsem v prstech času".

Přikládáme malou ukázku;

JSEM V PRSTECH ČASU jak útržek 
roucha 

jež zbylo po noci a den se denně 
diví 

Můj osud volání jemuž se 
nenaslouchá 

Má kletba Nehřeším a nejsem 
spravedlivý

Jsem noci syn jenž vypadl jí 
z hřívy 

teď do vln zaklet o břeh marně 
šplouchá 

Sem chodí laň jen pít když čeká 
na koloucha 

Třpyt slunce obrážím a den se 
denně diví

H Rafael Kubelík vyprávěl v Ba
vorském rozhlasu o životě svého 
otce Jana, světoznámého houslového 
virtuóza, jakož i o svém vlastním 
působení dirigentském a sklada- 
telském. Jeho syn Martin, promova
ný historik architektur, sepsal 
monografii "Dvorec na Benátsku - 
k topografickému vývoji v kvatro- 
čentu", kterou vydal Sůddeutscher 
Verlag Můnchen.

■ Pražské jaro 1978, každoroční 
hudební festival, je letos věnován 
Leoši Janáčkovi (50 let od smrti) 
a německému skladateli Franzi 
Schubertovi (150 let od jeho smr
ti). Mimo jiné budou provedeny 
všechny Janáčkovy opery.

H Z výstav našich umělců. V gale
rii Bitz v západoněmeckém městě 
Frechen vystavoval nedávno Karel 
Havlíček, sedmdesátiletý umělec 
z Prahy, narozený v Berlíně, a ma
lířka střední generace Jindra 
Husaříková, známá jako divadelní 
výtvarnice. Citujeme z listu Rhei- 

nischer Merkur: "Obrazy a kresby 
Karla Havlíčka a Jindry Husaříkové 
jsou práce, které se nedají zařa
dit pod nálepku žádného -ismu. 
Při prvním zběžném pohledu by se 
dalo říci, že Havlíčkovy práce 
jsou hádankovíté a vitální a že 
jejich objekty jsou vzaty z myto
logie: zvířata, monstra, deformo
vané hlavy, svět, který je ne
skutečný a současně velíce skuteč- 
ný, protože divák tuší, že umělec 
ve své odloučenosti nosí sám 
v sobě podobná monstra."

V galerii Christoph Diirr vy
stavoval sochař Jan Koblasa v roce 
1972 a znovu letos v únoru. 
Suddeutsche Zeitung: "Po šesti 
letech stojíme před zcela jiným 
dílem. Po těžké nemoci a hlubokých 
osobních krizích opustil Koblasa 
na tři roky svou speciálku v Kielu 
a usadil se v Mnichové, kde začal 
loni v létě po dvanáctileté 
přestávce zase malovat. Tyto obra
zy nemají na první pohled nic 
společného s dřívější konečnou 
kompaktní tíží bronzů nebo jeho 
polychromovaných dřevěných figur. 
Na pozadí, které je vesměs černé, 
maluje Koblasa rychlým štětcem 
a vybledlými barvami jakoby psané 
a vržené skupiny postav. Koblasovo 
malování je velmi nepohodlné a 
velmi málo líbivé. Veliké lidské 
drama, které bylo v Koblasových 
plastikách, je důvodem, abychom 
byli zvědaví na jeho další vývoj."

V galerii Idea v holandském 
Den Haagu vystavoval v únoru gra
fik a malíř Alois Janák své 
lepty, litografie a oleje, na 
nichž s imaginativním a fantaskním 
realismem zobrazuje předměty 
denního života, klobouky, deštní
ky, gramofony, hodiny, kompasy 
atd., vržené do krajiny a zpravi
dla ozvláštněné surrealistickými 
náhodnými setkáními. (A.D. - ZVON)

H Marta Kubišová se zapsala do 
srdcí československého lidu poprvé 
písničkami před deseti lety - 
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a podruhé jako signatářka. Dnes je 
jako jedna ze tří mluvčích CHARTY 
77. Dobře víme, kolik statečnosti 
a duchovní síly je k tomu třeba 
a kolik je za to pronásledování. 
Martě Kubišové se žije těžce. Není 
tajemstvím, že po Bělehradě se 
režim chystá přitlačit ještě víc. 
Jediná pomoc je veřejnost svobod
ného světa. Profesoru Sacharovovi 
se celkem nic neděje, protože 
je všude příliš dobře znám. Učiňme 
tak dobře známými i naše bojovníky 
za svobodu, V případě Marty Ku
bišové na příklad tím, že budeme 
žádat co nejvíce švýcarských 
přátel, aby ji chtěli v rozhlase, 
v televizi, na koncertním pódiu 
či na gramofonových deskách. 
Pozoruhodnou akci tohoto druhu ve 
prospěch Marty Kubišové vyvolala 
již pařížská organizace L’Amitié 
Franco-Tchécoslovaque. (ČSKP)

RECENZE

~ Václav HAVEL: HRY (1970-76)
V šedesátých letech patřily 

Havlovy Zahradní slavnost a Vyro
zumění k vrcholům českého drama
tického umění a byly uvedeny v me
tropolích celého světa. Od sovět
ské invaze je proto autor těchto 
významných děl neustále šikanován 
policií. Avšak přes psychologický 
teror, jenž by člověka slabších 
zásad dávno zlomil, Havel v ote
vřených dopisech kritizuje novodo
bé tmářství a dokázal napsat 
i pět her, které koncem minulého 
roku vydalo knižně nakladatelství 
66 Publishers.

Aktovky Audience a Vernisáž, 
jež formou intelektuální komedie 
analyzují fízlokracii a konsumní 
orientaci bezduché diktatury; 
dále drama HORSKÝ HOTEL o totálním 
odlidštění společnosti dvojí 
tváře; Spiklenci, politická satira 
na zákulisní machinace diktatur a 
Žebrácká opera, Havlova verse 

klasické Gayovy hry, která se od 
Brechtovy adaptace z třicátých let 
liší tak, jak se liší naše zna
losti o společenském zlu od pově
domí mladého Brechta. V Českoslo
vensku byla inscenována jenom 
tato poslední hra: předvedli ji 
jednou jedinkrát ochotníci v Hor
ních Počernicích u Prahy. Po 
představení následovala brutální 
represe všech přítomných v diva
dle. Ostatní hry byly uvedeny 
v překladech na zahraničních scé
nách.

Svazek obsahuje obšírný autorův 
doslov a předmluvu Jiřího Voskov
ce, jež končí slovy: "Jste dnes 
světoznámý dramatik a vzbuzujete 
úctu a vděčnost nejen mezi kolegy 
divadelníky, nýbrž mezi lidmi 
dobré vůle všech zemí. Držte se 
svého nebezpečného bohatýrského 
kurzu. Máte v sobé zamontovaný 
spolehlivý kompas."

Z Jára KOHOUT: HOP SEM, HOP TAM.
Známý český komik Jára Kohout 

stál padesát let na jevišti a před 
filmovou kamerou a stále rozdával 
úsměvy. Jeho postava a jeho umění 
(jen hloupí mohou popírat, že to 
bylo umění) patří do kulturního 
obrazu Masarykovy republiky právě 
tak, jako Národní nebo Osvobozené 
divadlo. Začátkem letošního roku 
vydalo nakladatelství Konfrontace 
v Curychu jeho celoživotní 
vzpomínky.

Nekorunovaný král (nebo aspoň 
kníže) českých komiků se ohlíží 
bez slz, nesentimentálně. Příjemně 
chlazený humor koření detaily 
českého divadelního života jak 
z doby, kdy se ještě smělo říkat, 
co bylo na srdci, tak i z horších 
časů, kdy se komikovi díval přes 
rameno hnědý nebo rudý cenzor. 
Další část vzpomínek je rozmarnou 
zprávou o exilu. Kohout působil 
asi dva roky v rozhlasové stanici 
Svobodná Evropa, až nakonec 
zakotvil v USA, kde přece tu a tam 
herecky prorazil. Hrál s Barbrou
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Střeisandovou, s AI Pacinem, 
filmoval s Milošem Formanem. Ještě 
dnes, v úctyhodném stáří, je ho 
možno spatřit v reklamních filmech 
americké televize.

Nesporným kladem jeho bilance 
je bezvýhradná upřímnost. Nestaví 
se do pózy umělce, který se nikdy 
nemýlil, ale přiznává otevřeně 
svá selhání. Hrál divadlo a úspěch 
se jaksi sám "udrolil", jak říká
val jeho dlouholetý partner a 
přítel Ferenc Futurista. Kop sem, 
hop tam je tedy knížka k zamyšlení 
i pro zasmání. Spolehlivě infor
muje o tom, jak to kdysi chodilo 
v lehkém umění v Praze a jak to 
v něm chodí dnes v Novém světě. 

velkého českého historika Josefa 
Pekaře. Pekař jistě patří do kni
hovny každého vzdělaného Čecha. 
Zatímco v Československu je 
Pekař - tak jako Masaryk a někteří 
jiní představitelé české kultury - 
umlčen, máme nyní alespoň my mož
nost seznámit se prostřednictvím 
vydaných statí s Pekařovým dílem. 
Zásluhou obětavých krajanů, 
žijících v Holandsku, vyšlo šest
náct statí tohoto významného 
historika o klíčových osobnostech 
a událostech českých dějin.

STRUČNĚ Z DOŠLÉ POŠTY

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

B Politický vězeň Jiří Lederer. 
To je název útlé knížečky, kterou 
vydal INDEX v Kolíně/R. v kopro- 
dukci s pařížským SVĚDECTVÍM.

Svazek obsahuje jednak Ledere- 
rův životopis včetně zprávy o obou 
jeho procesech, napsán A.Mullerem, 
dále pak Vaculíkův úvod k Ledere- 
rově knize, zmíněné v soudní ob
žalobě, a obsáhlý Lederúv roz
hovor s Ludvíkem Vaculíkem, jedno 
z nejvtipnějších interview v mo
derní české žurnalistice. (Roz
hovor je torzem rukopisu, zabave
ného u J.Lederera policií v lednu 
1977.) Dále je tu studie o Lede- 
rerovi-novináři z pera jeho kole
gyně H.Klímové, je tu otištěna 
i jeho závěrečná řeč při odvolacím 
řízení před Nejvyšším soudem ČSR 
v lednu 1978. Knížka má (obzvláště 
nyní, kdy se Husák chystá na stát
ní návštěvy do západních zemí) 
důrazně upozornit na příkladu J. 
Lederera na bezpráví v Českoslo
vensku. Výtěžek z prodeje knížky 
bude věnován Ledererově rodině.

■ Z iniciativy několika jednot
livců vyšel pod názvem "0 SMYSLU 
ČESKÝCH DĚJIN” víc než Ctyřset- 
stránkový sborník vydaných statí 

... Marně čekám na Vaše "Kulturní 
informace". Vždy se na ně těším, 
protože jsou taková malá náplast 
na moji samotu. Když čtu, že se 
něco děje a pořádá, mám velkou ra
dost, i když nemám možnost se toho 
byť i jen pasivně účastnit...

Svat.M.............

... Jan Kristofori je angažovaný 
umělec, zabývající se už léta 
otázkou, jak čistě výtvarnými pro
středky bez obvyklých popisných 
alegorií a symbolů, vyjádřit cíle 
hnutí za lidská a občanská práva. 
Kalendář, doprovázený reprodukcemi 
vysoké kvality, které dobře vy
jadřují plasticitu povrchu jeho 
obrazů, dokazuje, že Kristofori, 
sám dlouholetý politický vězeň a 
jako malíř poučený zejména surrea
lismem, na tomto obtížném úkolu 
jako umělec rok od roku roste a 
jeho práce uzrávají. Publikace má 
trvalou hodnotu malé umělecké 
monografie.... J.D.

GALERIE
KRAUSE
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NCK£ KNIH/
EVA KANTŮRKOVA: POZŮSTALOST PANA ÁBELA

Kniha byla krátce po srpnu 1968 vysázena i vytištěna a pak 
rychle zabavena. Obsahem knihy je groteskní vztah stárnoucího 
muže, hned k třem ženám současně, odehrávající se v dnešní až 
bagdadsky úplatkářské Praze, v niž sehnat byt je přímo zázrak.

MICHAL RACEK: JSEM V PRSTECH ČASU Index, Kolin nad Rýnem

Básník, povoláním klinický psycholog, žije v USA poměrně od
lehle ve státě Utah. Tato jeho poslední básnická sbírka vyšla 
v grafické úpravě Karla Kryla. Poezie mimo domov, Mnichov

JAROSLAV SEIFERT: MOROVÝ SLOUP A JINÉ VERSE
Sedmdesátiletého Mistra básníka, Žijícího v Praze v angažovaném 
ústraní, není třeba představovat. Jeho básnická sbírka MOROVÝ 
SLOUP se objevila před několika lety v pražské neoficiální e- 
dicí PETLICE. Knížka je doplněna ilustracemi a graficky uprave
na od Jana Kotíka. Index, Kolin nad Rýnem

EDUARD TÁBORSKÝ: PRESIDENTŮV SEKRETÁŘ VYPOVÍDÁ - l.díl
Dr.Eduard Táborský byl po celou dobu druhé světově války /od 
roku 1939 do roku 1945/ osobním tajemníkem a právním poradcem 
presidenta Beneše. Kniha je deník druhého zahraničního odboje 
a vyjde ve třech svazcích. První část vyšla již jednou v roce 
1947 s názvem PRAVDA ZVÍTĚZILA, další dva díly zastaly v ruko
pise. Nyní vydaný svazek zahrnuje časové rozmezí od října 1938 
do konce roku 1939. Konfrontace, Curych

JAROSLAV VEUVODA: OSEL ANEB SPLYNUTÍ
Po úspěšné knize povídek PLUJÍCÍ ANDĚLÉ .LETÍCÍ RYBY, poctěné 
cenou Egona Hostovského v roce 1975, vyšel první autorův ro
mán. Odehrává se ve Švýcarsku a sarkasticky líčí střetnuti 
idealistických představ exulantů z Československa o švý
carské demokracii s iluzemi západních levičáků o životě v ze
mích "Východu". 68 Publishers, Toronto

HLASY Z DOMOVA 1976/77 - KNIHA CHARTY
Sbírka dokumentů z roku 1976 a 1977, kterou sestavil a k niž 
napsal předmluvu dr.Vilém Přečan, je již druhým svazkem stej
ného titulu /HLASY Z DOMOVA 1975/. Sborník si klade za cíl za
chytit a vysvětlit všechny podstatné protesty, petice, provo
lání a prohlášení jednotlivců i skupin v době, kdy se připra
vuje a později objevuje CHARTA, hnuti za lidská práva.

Index, Kolín nad Rýnem

V DOHLEDNÉ DOBĚ VYJDE

PAVEL JAVOR: Krůpěje /básně' - Konfrontace, Curych 
JAROSLAV KUČERA: Pražský srpen /Z.vydánl/ - Archa, Mnichov 
RÍO PREISNER: Odstup - Konfrontace, Curych
VLADIMÍR SKUTINA: Fodič v síti - Konfrontace, Curych
JOSEF SKVORECKÝ: Mirákl /2.vydání/ - 68 Publishers, Toronto
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Dáváte přednost jistotě či hazardu?

Více, než kdy jindy je dnes nutné vědět, co se stane s Vámi nebo 
s Vaši rodinou za nepředvídaných okolností. Nespokojujte se s 
tím, co Vám někdo řekne, ale žádejte přesné informace. Potom 
múze být pozdě!

Důležité je vědět:

jak a po jakou dobu jste zajištěn v pracovní neschopnosti;

jak jste zajištěn ve stáří (vyžádejte si přesné údaje o výši
Vaší částečné renty AHV, event. také výši Vaši pense 
od zaměstnavatele. Nespokojujte se s údaji v procentech, 
žádejte přesné částky!);

jak je zajištěna Vaše rodina, zlratí-li Vás . ■.

Zjistite-li mezery, obraťte se na nás. Poradíme Vám, jak nejlépe 
v rámci Vašich možností tyto mezery odstraníte.

Renta v pracovní neschopnosti.
Doplňková starobní renta k AHV.
Životní pojištěni všech druhů.

To jsou naše odpovědi na Vaše otázky.

Jiří Popper, vrchní inspektor 
Winterthur-Leben
Subdírektion Zúrich 
Generalagentur West
8001 Ziirich, Limmatquai 3
Tel. 01 /3450 15
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Radio-TV-Hi-Fi-Gramo ŠPIČKA
OTL® TWm
8003 Zúrich. Steinstrasse 75
Telefon 01 33 50 25

L. Vondrášek
Sandgrubenstrasse 22 
8330 PfáHikon ZH

Prodávám a 
opravuji 
aparáty 
všech značek, 
podle dohody 
i po pracovní 
době 
Stačí zavolat 
01-97 3544

Kopie z naší barevné 
fotolaboratoře opět 

levnější!
Fr. -.65

+ zápalky z Vašeho 
negativu — gratis 

Každý u nás zakoupený 
fotoaparát obdrží tuto 

spec, cenu "doživotně". 
Opravy všech filmových 

kamer a foto přístrojů. 
Veškeré jiné fotoslužby.


